
ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY 

ORP SOBĚSLAV

3. úplná aktualizace 2014

Textová část

Podklad pro rozbor udržitelného 

rozvoje území

Městský úřad Soběslav

Odbor výstavby a regionálního rozvoje

nám. Republiky 59/I

392 01 Soběslav                                                                                                Listopad 2014





3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

3

OBSAH:

OSTATNÍ ÚDAJE................................................................................................................................................ 4

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 5

A. PODKLADY PRO ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ.......................................................................... 6

1. SEZNAM ZPRACOVANÝCH ÚDAJŮ O ÚZEMÍ .............................................................................................. 7

B. ÚZEMNÍ PODMÍNKY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ .............................................................................. 42

1. ENVIROMENTÁLNÍ PILÍŘ ............................................................................................................................... 45
1.1 HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE ................................................................................................... 45
1.2 VODNÍ REŽIM......................................................................................................................................... 48
1.3 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY, HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ....................................................... 52

2. EKONOMICKÝ PILÍŘ ....................................................................................................................................... 56
2.1 HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY.................................................................................................................... 56

3.  SOCIÁLNÍ PILÍŘ ............................................................................................................................................. 65
3.1 BYDLENÍ ................................................................................................................................................. 73
3.2 REKREACE .............................................................................................................................................. 81



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

4

OSTATNÍ ÚDAJE

Předmět jednání: 

3. úplná aktualizace územně analytických podkladů

ORP Soběslav, včetně rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav

Zpracovatel: 

Odbor výstavby a regionálního rozvoje Městského úřadu Soběslav

nám. Republiky 59/I, 392 01 Soběslav

Zpracoval:

Ing. Jitka Hajná

Ing. arch. Dagmar Buzu

Zpracováno: srpen 2014



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

5

ÚVOD

S účinností nového zákona č. 183/2006 o územním plánování a stavebním rádu, ve znění 

pozdějších předpisů, (dále jen „stavební zákon“) byla ustanovena povinnost shromažďovat 

územně plánovací podklady, které tvoří územně analytické poklady, včetně rozboru 

udržitelného rozboru území, které se musí dle § 28 odst. 1 stavebního zákona každé dva roky 

úplně aktualizovat (mimo průběžné aktualizace).

Územně analytické podklady, včetně rozboru udržitelného rozvoje území obsahují:

Podklady pro zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území – sledované jevy, hodnoty 

a limity území a záměry na provedení změn v území, jejichž výčet je ve vyhlášce č. 500/2006 

Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 

územně plánovací činnosti, konkrétně v příloze č. 1. Pro obce s rozšířenou působností je 

povinná část A, tj. 119 sledovaných jevů. Předmětné podklady jsou znázorněny v grafické 

příloze, která tvoří nedílnou součást 3. úplné aktualizace ÚAP ORP Soběslav.

Rozbor udržitelného rozvoje území, zahrnuje:

a) zjištění a vyhodnocení udržitelného rozvoje území s uvedením jeho silných a slabých 

stránek, příležitostí a hrozeb (tzv. SWOT analýza – Strengts, Weaknesses, 

Opportunities, Threats) v tématickém členění na složky životního prostředí, složky 

hospodářského a sociálního rozvoje,

b) vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek mezi jednotlivými pilíři pro 

příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území,

c) závěry pro vyhodnocení udržitelného rozvoje území, které vyplývají ze SWOT analýz 

a z vyhodnocení vyváženosti pilířů a konkrétní vyhodnocení stavu území za jednotlivé 

obce,

d) určení okruhu problému v řešení ÚPD (zásady, střety záměrů a střety s limity, rizika 

a ohrožení území).

S aktualizovanými územně analytické podklady obcí, včetně aktualizovaného rozboru 

udržitelného rozvoje území byly seznámeni starostové jednotlivých obcí. Pokud obce 

neuplatnily svá stanovisko bylo bráno,  že s rozborem udržitelného rozvoje území souhlasí.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

6

A. PODKLADY PRO ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ

Údaje o území jsou zařazeny do jednotlivých pilířů pro následné vyhodnocení vyváženosti 

územních podmínek pro příznivé životní prostředí (pilíř enviromentální), pro hospodářský 

rozvoj (pilíř ekonomický) a pro soudržnost společenství obyvatel území (sociální pilíř).

Označení jednotlivých pilířů:

Pilíř enviromentální - Ž

Pilíř ekonomický- H

Sociální pilíř - S

Průřezový jev

Nevyskytuje se

Některé sledované jevy mají ,,průřezovou“ povahu (zasahují tedy do více jevů) jsou označeny 

v následujícím textu jako ,,průřezový“ jev. Jedná se například o zastavěné území (A001), 

zastavitelné území (A117) a další. U ostatních jevů je v následujícím textu vždy uvedena 

příslušnost ke konkrétnímu pilíř. 

Dále je v popisu uvedeno, kdo je poskytovatelem jevu, zda z hlediska územního plánování jev 

představuje limit či se jedná o informativní prvek, definice jevu a konkrétní popis jevu.  

Modře jsou vyznačeny změny oproti 2.aktualizaci ÚAP. 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

7

1. SEZNAM ZPRACOVANÝCH ÚDAJŮ O ÚZEMÍ

ČÍSLO 
JEVU

SLEDOVANÝ JEV POSKYTOVATEL VÝZNAM

ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ  ÚÚP Limit

Definice jevu: 
Zastavěné území je definováno v § 2 odst.1, písm. d) stavebního zákona 

A001.

Konkrétní popis:
Zastavěné území vymezeno a zobrazeno v aktuálním stavu dle platné ÚPD 
k termínu 1.7.2012. U některých obcí byl zpracován územní plán, jedná se o tyto 
obce:  Dráchov, Soběslav, Val, Komárov, Mažice, Přehořov,  Mezná, Hlavatce, 
Vlkov, Klenovice, Tučapy,  Myslkovice.

Jev aktualizován k 31.7.2012.

PLOCHY VÝROBY ÚÚP Informativní prvek

Definice jevu: 
§ 11 vyhl. č.501/2006 Sb. 

A002.

Konkrétní popis:
Borkovice: 

 Zemědělské obchodní družstvo „BLATA“ – zemědělství

 Farma JECH spol. s r.o. – zemědělství

 G & H Plus, s.r.o. – výroba krabic a kartonů
Dírná: 

 Eurofarms s.r.o. – rozšíření areálu

 Evžen Wratislav – výroba palubek

 KOVO Dírná s. r. o. – výroba vrat a plotů

 Lihovar Lžín, spol. s r.o. – výroba destilátů

Klenovice:
o T.O.D.O.K. spol. s r.o. – výroba oken
o VOREL spol. s r. o. – výroba kuchyní
o výrobna stavebních hmot

Mažice:  
o Sempra Mažice s.r.o. – pěstování jahodníkové sadby

Roudná:
o PREFA Roudná s.r.o. – výroba betonových prefabrikátů

Řípec:
o Miroslav Pícha – zemědělství
o Madeta a.s. – zpracování mléka

Soběslav: 
o BOHEMIA ASFALT, s.r.o. – výroba asfaltových směsí
o Vialit Soběslav spol s r.o. – výroba asfaltových směsí 
o FRISCHBETON s.r.o. – výroba betonu
o Spilka a Říha s.r.o. – stavebnictví
o JIHOSTAV Soběslav, s.r.o. – stavebnictví
o GESTO Products s. r. o. – stavebnictví
o Rašelina a.s. – zpracování rašeliny
o Impregnace Soběslav a.s. – výroba řeziva, sloupů, impregnace 
o MOTOR JIKOV strojírenská a.s. – výroba malé zemědělské 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

8

mechanizace 
o BANES, spol. s r.o. – výroba a montáž strojírenských dílů
o Strojírna Soběslav s.r.o.  – výroba strojů a strojních dílů
o FERT a.s. – výroba betonářské oceli
o M belt s.r.o. – výroba řemenů, transportních pásů, dopravníků
o České houby a.s. – výroba hub – rozšíření areálů v Nedvědicích 

a Soběslavi
o GOLDIM spol. s r. o. – výroba zdravé výživy

Skalice:
o Jaroslav Pokuta – zemědělství

Sviny:
o  Jiří Churáček – kovovýroba, zábradlí, schodiště (Kundratice)

Tučapy:  
o   Jiří Kukla – KUPLAST – výroba plastových obalů (Dvorce)
o  rozšíření areálu SUS

Val:
o Zemědělská společnost Ostrov spol. s r.o. – zemědělství

Veselí nad Lužnicí:  
o JINOS-AGRO spol. s r.o. – zemědělství
o Partner in Pet Food CZ s.r.o. – výroba krmiv 
o VESCO, spol. s r. o. – výroba mouky
o FONTEA a.s.  – výroba limonád
o efko CZ s.r.o. – výroba konzervované zeleniny
o MABA Prefa spol. s r.o. – výroba betonových prefabrikátů
o RM GASTRO, s.r.o. – výroba nerez výrobků pro gastronomii
o Stavební firma JURMAN, ZELENKA spol. s r.o. – stavebnictví
o BAUSERVIS s. r. o. - stavebnictví
o Teufelberger spol. s r.o. – výroba lan    
o Grena a.s. – výroba nehořlavých desek
o Zemědělské družstvo Horusice – zemědělství (Horusice)

Vlastiboř:                Eurofarms s.r.o.  – rozšíření areálu

Jev byl aktualizován dle informací stavebního a živnostenského úřadu Soběslav.

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ ÚÚP Informativní prvek

Definice jevu: 
§ 6 vyhl. č.501/2006 Sb.

A003.

Konkrétní popis:
Školství: 
Středoškolské a speciální: 
Soběslav: gymnázium, Odborné učiliště a praktická škola, speciální školy,
 základní umělecká škola
Veselí nad Lužnicí: Střední odborná škola pro tvorbu a ochranu životního
 prostředí,  základní umělecká škola
Základní školy: 
Soběslav - 2x, Tučapy, Veselí nad Lužnicí- 2x
Mateřské školy: 
Soběslav - 2x, , Sviny, Tučapy, Veselí nad Lužnicí - 3x, 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

9

Zlukov – odloučené pracoviště MŠ Veselí nad Lužnicí
Kultura a sport:
Chotěmice – vesnický hudební klub Chotěmice
Mažice: jezdecký oddíl Blaťák
Soběslav: Kulturní dům, Dům dětí a mládeže, kino, veřejná knihovna, muzeum, 
zimní stadion, krytá tenisová hala, tenisové kurty, sportovní hala, fotbalové 
hřiště, bazén
Sviny: tenisový kurt
Veselí nad Lužnicí: Kulturní dům, Středisko pro volný čas dětí, veřejná knihovna, 
muzeum, zimní stadion, tenisové kurty, sportovní hala, fotbalové hřiště
Vlastiboř: muzeum
Zálší – jezdecký oddíl Dolli (koně)
Žíšov: střelnice (pistole)
Hromadná rekreace:
Skalice: kemp Nová Pohoda
Roudná: kemp Pohoda, kemp Orion
Soběslav: kemp Karvánky, plovárna
Val: tábořiště
Veselí nad Lužnicí a Vlkov: rekreační středisko Al-Pa u jezu Krkavec
Sakrální stavby - kostely:
Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, Hlavatce, Přehořov, Roudná – Janov,
Řípec, Skalice, Soběslav - 4x, Sviny, Tučapy, Hamr, Veselí nad Lužnicí – 2x,
Zálší
Hřbitovy:
Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, Hlavatce, Roudná – Janov, Přehořov –
Kvasejovice, Skalice, Soběslav, Soběslav - Nedvědice, Tučapy, Val – Hamr, Veselí 
nad Lužnicí, Zálší
Zdravotnictví a sociální oblast:
Budislav: domov důchodců
Soběslav: poliklinika, 2 domy s pečovatelskou službou, domov důchodců
Tučapy: domov důchodců
Veselí nad Lužnicí: poliklinika, 3 domy s pečovatelskou službou, domov
důchodců
Policie ČR a městská policie:
Soběslav, Veselí nad Lužnicí
Pošta:
Dírná, Tučapy, Soběslav, Veselí nad Lužnicí
Ostatní služby:
Pohřební služba: Soběslav, Veselí nad Lužnicí
Velkoplošné prodejny: Soběslav, Veselí nad Lužnicí

Jev aktualizován k 31.7.2012.

PLOCHY K OBNOVĚ NEBO PAKOVANÉMU 
VYUŽITÍ ZNEHODNOCENÉHO ÚZEMÍ

ÚÚP Informativní prvek

Definice jevu: 
Plochy znehodnoceného území, které je třeba obnovit a stanovit pro ně územním 
plánem nové využití

A004.

Konkrétní popis:
Budislav: bývalá skládka - asanace



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

10

Tučapy: bývalé zemědělské areály – plochy výroby a skladování
Veselí nad Lužnicí: stávající výrobní areál - plocha sportu u sportovního hřiště, 
stávající plochy nádražní – plochy pro cyklostezku, stávající zahradnictví - plocha 
občanského vybavení v centru města, (mimo grafiku 6 menších ploch)   
Přehořov: tři lokality – bývalý zámek – plocha na bydlení venkovské, bývalý 
zemědělský areál - asanace, Kvasejovice – bývalý zemědělský areál  - plocha na 
výrobu a skladování
Hlavatce: 3 plochy - zemědělské areály a střed sídla – plochy smíšená
obytná, výroba a skladování, technická infrastruktura, Debrník: 2 plochy –
střed sídla – plochy smíšená obytná, Vyhnanice: 2 plochy – bývalý kravín –
plocha smíšená obytná, bývalý prasečák – plocha výroby a skladování
Zlukov: zemědělský areál – plocha technické infrastruktury
Soběslav: železniční trať – plocha na cyklostezku a veřejnou zeleň,
zahrádkářská kolonie u letiště – plocha pro nízkopodlažní bydlení 
Dírná: z bývalých zemědělských areálů ve Lžíne a v Závsí - plochy výroby 
a skladování
Chotěmice: bývalý zemědělský areál -  plocha smíšená obytná
Vlastiboř: z bývalých zemědělských areálů ve Svinkách a Vlastiboři  -
plochy občanské vybavenosti a bydlení
Val: zemědělský areál - plocha bydlení
Myslkovice: zemědělský objekt - plocha bydlení

Jev aktualizován k 31.7.2012.

PAMÁTKOVÁ REZERVACE VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

NPÚ Hodnota Limit

Definice jevu: 
§ 5 zák. č. 20/1987 Sb.

A005.

Konkrétní popis:
Vesnické památkové rezervace:
Komárov: vesnice Soběslavsko-veselských Blat s návesním středověkým
půdorysem
Mažice: vesnice s návesním prostorem oválného půdorysu a rozlehlým
rybníkem. Vesnice nepravidelného půdorysu se zástavbou příznačnou pro
 Soběslavsko-veselská Blata.
Vlastiboř: vesnice nepravidelného půdorysu se zástavbou příznačnou pro
Soběslavsko-veselská Blata, Záluží: Jihočeská vesnice s tradiční zástavbou
soběslavsko -veselských Blat kolem nevelké návsi s rybníčkem.
Zálší: vesnice s pravidelnou návsí středověkého založení a mladší ulicovou
zástavbou Klečaty: vesnice středověkého původu z oblasti Soběslavsko-
veselských Blat

Jev v aktuálním stavu beze změny.

PAMÁTKOVÁ ZÓNA, VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA  

NPÚ Hodnota
Limit

Definice jevu: 
§ 6 zák. č. 20/1987 Sb.

A006.

Konkrétní popis:
Městská památková zóna:
Soběslav: urbanistické založení města, hradby, městský hrad z



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

11

 počátku 13. stol. 
Vesnické památkové zóny:
Debrník (obec Hlavatce), Nedvědice (město Soběslav), Svinky (obec Vlastiboř):
Blatská architektura 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A007. KRAJINNÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA Nevyskytuje se 

NEMOVITÁ KULTURNÍ PAMÁTKA, POPŘÍPADĚ
SOUBOR, VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

NPÚ Hodnota Limit

Definice jevu:
 § 2 zák. č. 20/1987 Sb. 

A008.

Konkrétní popis:
 Seznam nemovitých kulturních památek je k dispozici na web. stránkách MKČR        
(234 evidovaných památek - převážně se jedná o zemědělské usedlosti).

Jev aktualizován 31.7.2012

NEMOVITÁ NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA, 
POPŘÍPADĚ SOUBOR, VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

NPÚ Hodnota

Definice jevu:
 § 4 zák. č. 20/1987 Sb.

A009. 

Konkrétní popis:
 Rožmberská rybniční soustava – Zlatá stoka - Veselí nad Lužnicí 
 (k.ú Veselí nad Lužnicí, k.ú. Horusice)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A010. PAMÁTKA UNESCO VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

Nevyskytuje se 

URBANISTICKÉ HODNOTY  ÚÚP Hodnota

Definice jevu:
 Území s historicky esteticky cennou urbanistickou kompozicí 

A011.

Konkrétní popis:
 Typický venkovský prostor, urbanistické založení jednotlivých sídel i sídel bez
 památkové ochrany, prostory návsí s parkovou zelení, zachovalé měřítko
 venkovské
 architektury, statky, brány, málo negativních novotvarů  v krajině
MPZ Soběslav a VPZ - urbanistické založení ostatních obcí

Jev aktualizován k 31.7.2012

REGION LIDOVÉ ARCHITEKTURY ÚÚP Hodnota

Definice jevu:
 Území se zvýšeným výskytem dochovaných objektů lidové architektury ve svém
 původním umístění a urbanistické skladbě

A012.

Konkrétní popis:
 Soběslavsko-Veselská Blata
obec Vlastiboř (k.ú. Vlastiboř,Svinky, Záluží), obec Vesce (k.ú. Vesce Mokrá, 

Čeraz),
 obec Dráchov,obec  Borkovice,obec Mažice, obec Sviny (k.ú. Sviny, Kunratice), 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

12

obec
 Zálš (k.ú. Zálší, Klečaty), obec Komárov

Jev v aktuálním stavu beze změny.

HISTORICKY VÝZNAMNÁ STAVBA, SOUBOR ÚÚP Hodnota

Definice jevu:
 Vyplývá z názvu jevu

A013.

Konkrétní popis:
 Soběslav: Rožmberský hrad Soběslav z konce 13 stol., pozdně renesanční 
hřbitovní
 kostel sv. Marka, špitální kostel sv. Víta, děkanský kostel sv Petra a Pavla, 
 Rožmberský dům, tvrziště Svákov
 Dírná: tvrz ze 16 stol. přestavěná na renesanční zámek, v polovině 18 stol.
 přestavěn barokně    
 Myslkovice: zámek
 Brandlín u Tučap: goticko renesanční tvrz
 Zálší: zámek, fara
 Tučapy: kostel, zámek – původně tvrz ze 14 stol. 
 Budislav: zámek se zámeckým rybníkem a návsí
 Veselí nad Lužnicí: budova staré renesanční radnice z r. 1617- v r. 1764 barokně
 přestavěna, v průčelí radnice jsou rožmberský, švarcenberský
 a habsburský erby, renesanční Weissův dům z přelomu 16. a 17. stol. - dnes 
 muzeum, kostel Povýšení sv. Kříže, nádražní budova, secesní sokolovna
 Hamr: kostel, tvrz z konce 15 stol.
 Dráchov: věžovitá čtvercová tvrz z 14 stol.
 Mezná: tvrziště z 14 stol.

Historicky významné jsou kostely: Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, Hlavatce, 
Roudná, Soběslav, Nedvědice, Tučapy, Hamr, Veselí nad Lužnicí, Zálší

Jev v aktuálním stavu beze změny.

ARCHITEKTONICKY CENNÁ STAVBA, SOUBOR ÚÚP Hodnota

Definice jevu: 
 Vyplývá z názvu jevu.

A014.

Konkrétní popis:
Soběslav: Rožmberský hrad Soběslav z 13. stol., kostel sv. Marka - pozdně

 renesanční hřbitovní kostel, doplněný barokními přístavbami, kostel sv. Víta –
 bývalý špitální kostel, jedno z nejstarších jihočeských dvojlodní, kostel sv. Petra 
 a Pavla – děkanský kostel z 13 stol., jeho součástí je městská věž, Rožmberský
 dům
Dírná: tvrz z 16. stol. přestavěná na renesanční zámek, v pol. 18. stol.

 přestavěn barokně, Lžín - pseudorenesanční zámek
 Myslkovice: zámek 
 Zálší: zámek a fara
 Tučapy: zámek – původně tvrz ze 14. stol., synagoga, Brandlín – goticko
 renesanční tvrz
 Budislav: zámek 
 Veselí nad Lužnicí: budova staré renesanční radnice z r. 1617, v r. 1764 barokně
 přestavěna, v průčelí radnice jsou rožmberský, švarcenberský 
 a habsburský erby, renesanční Weissův dům z přelomu 16. a 17. stol.- dnes



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

13

 muzeum, kostel Povýšení sv. Kříže, nádražní budova, secesní sokolovna
 Hamr: tvrz z konce 15. století
 Dráchov: věžovitá čtvercová tvrz ze 14. Století

Soběslavsko – Veselská Blata se rozkládají v trojúhelníku mezi Soběslaví, Veselím nad 
Lužnicí a Bechyní- zachovalá urbanistická struktura i architektonické hodnoty tzv. 
selské baroko. Většina obcí je památkově chráněná – jedná se o vesnické památkové 
rezervace a zóny. 
Kostely v jednotlivých obcích, návesní kaple v obcích: Chotěmice – kaple sv. Ludmily
náměstí Soběslav, náměstí Veselí nad Lužnicí, zachovalá jádra jednotlivých obcí, 
původní statky, hmoty a průčelí, kříže a hraniční kameny

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VÝZNAMNÁ STAVEBNÍ DOMINANTA ÚÚP Hodnota

Definice jevu:
 Vyplývá z názvu jevu.

A015.

Konkrétní popis:
 Soběslav: Rožmberský hrad Soběslav z 13. stol., kostel sv. Marka - pozdně
  renesanční hřbitovní kostel, kostel sv. Víta – bývalý špitální kostel, kostel
  sv. Petra a Pavla – děkanský kostel z 13 stol., jeho součástí je městská věž,
  kostel v Nedvědicích, pivovarský komín v areálu hradu
 Dírná: tvrz z 16. stol. přestavěná na renesanční zámek, kostel sv. Vavřince,
 Lžín – pseudorenesanční zámek
 Myslkovice: zámek 
 Zálší: zámek a fara
 Tučapy: kostel, zámek – původně tvrz ze 14. stol., pivovarský komín, 
Brandlín – goticko renesanční tvrz

 Budislav: zámek, kostel
 Veselí nad Lužnicí: budova staré renesanční radnice z r. 1617, v r. 1764 barokně
 přestavěna, v průčelí radnice jsou rožmberský, švarcenberský 
 a habsburský erby, renesanční Weissův dům z přelomu 16. a 17. stol. - dnes
 muzeum, kostel Povýšení sv. Kříže, nádražní budova
 Val: Hamr - tvrz z konce 15. století, kostel
 Dráchov: věžovitá čtvercová tvrz ze 14. století, kostel
 Drahov: kostel nanebevzetí Panny Marie
 Hlavatce: kostel
 Chotěmice: kaple sv. Ludmily
 Komárov: kostel
 Mezná: tvrziště ze 14. stol.
 Přehořov: Kvasejovice – kostel
 Skalice: kostel 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

Území s archeologickými nálezy NPÚ České 
Budějovice

Limit
Hodnota

Definice jevu: 
 § 23 zák. č. 20/1987 Sb. 

A016.

Konkrétní popis:
 Území (obce) s pozitivně prokázaným výskytem archeologických nálezů:



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

14

 Hlavatce: Vyhnanice, Debrník
 Vlastiboř: Svinky, Záluží
 Komárov
 Borkovice
 Žíšov
 Zálší
Mažice

 Sviny: Kundratice
 Veselí nad Lužnicí: Horusice
 Val: Hamr
 Drahov
 Zlukov
 Řípec
 Dráchov
 Vesce: Čeraz
 Soběslav: Nedvědice, Chlebov
 Klenovice
 Roudná
 Skalice: Rybova Lhota, Třebiště
 Myslkovice
 Tučapy: Brandlín, Dvorce
 Budislav: Záluží u Budislavě
 Katov
 Chotěmice
 Mezná
 Zvěrotice
 Přehořev: Kvasejovice, Hrušova Lhota
 Třebějice
 Dírná: Lžín, Závsí, Zářičí, Nová Ves

Jev v aktuálním stavu beze změny.

OBLAST KRAJINNÉHO RÁZU  KÚ JčK, AOPK ČR –
CHKO Třeboňsko

Informativní 
prvek

Definice jevu: 
Krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a historickou charakteristikou, který 
se  liší od jiného celku ve všech charakteristikách či v některé z nich a který 
zahrnuje  více míst krajinného rázu.

A017.

Konkrétní popis:
Táborsko-Soběslavsko a Třeboňsko

V severovýchodní části je krajina lesopolní, intermediární běžnou kulturní  
krajinou, v níž jsou technické objekty v relativním souladu s charakterem 
relativně přírodních prvků. Převažují polnosti, jedná se o kulturní, zemědělsky 
využívanou krajinu. Krajinný ráz tvoří reliéf vrchovin a pahorkatin, zemědělská 
krajina je střídána s lesní krajinou (lesy na 30-70% plochy), výrazná struktura 
historické kulturní krajiny vhodné pro letní a zimní rekreaci. Je zde menší 
osídlennost území, menší a ne tak bohaté  vesnice, které si však zachovaly 
původní urbanistickou strukturu jsou zde významné kaskády rybníků v údolích 
potoků, aleje (Tučapy).
Přírodní hodnota: potoční a říční nivy, mokřady, lesní porosty se segmenty 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

15

přírodě blízkých lesů, přírodě blízké louky.
Kulturní hodnota: drobné sakrální stavby, hrady, zachovaná historická krajinná
a sídelní struktura.

Estetická hodnota: harmonie mezi prostorovým a funkčním uspořádáním
krajinných prvků, sídel a zemědělských ploch, atraktivní výhledy, zelené 
horizonty.

Soběslavsko - Veselská Blata
V  západní části správního území převládá plochý reliéf, nadmořská výška okolo
420 m n.m., jsou zde  rozsáhlé zemědělské pozemky polí a luk, menší lesnatost,
rozsáhlá rašeliniště. Vesnice v této oblasti jsou s bohatou architekturou Blatského 
typu. Krajina polní (bezlesá venkovská krajina). Krajinný ráz: ploché pahorkatiny 
až vrchoviny, vysoké zornění, velké bloky orné půdy, lesní porosty v plošně 
nevýznamných segmentech (do 30% plochy).
Přírodní hodnota: skalní výchozy (kamýky).
Kulturní hodnota: svérázná vesnická architektura z předminulého století
poznamenaná především původní ruční těžbou rašeliny, drobné sakrální stavby,
selské statky, dochované architektonické a urbanizační znaky sídel.
Estetická hodnota: selské statky, architektura vesnických sídel, drobné sakrální 
stavby v krajině, rozlehlost a přehlednost krajiny, vzdálené zelené horizonty.

Krajinný celek Třeboňsko – krajinný ráz rybniční
Povodí řeky Lužnice a Nežárky - mírně zvlněný reliéf, větší podíl lesů, zástavba
historicky orientována v blízkosti vodního toku, méně výstavné vsi. Krajinný ráz:
odlesněná či naopak lesní krajina, plochý reliéf, složité rybniční soustavy
propojené umělými či přirozenými kanály a toky, četné vlhké louky.
Přírodní hodnota: vodní nádrže s přirozenými břehy a dnem, vodní 
a mokřadní společenstva, vlhké louky, olšiny, četná avifauna, liniové porosty na
hrázích rybníků, četné památné stromy, říční a potoční nivy.
Kulturní hodnota: umělá krajina s množstvím vodních nádrží, kanálů a stok z 15. -
17. století na místech původní neosídlené bažinaté krajiny, sakrální stavby, selské 
statky, výrazná selská jihočeská architektura a sídelní struktura návesního typu.
Estetická hodnota: plochá krajiny se zrcadly vodních ploch rybníků, liniové
porosty na hrázích, funkčnost a vyváženost krajinných prvků, selské stavby.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

MÍSTO KRAJINNÉHO RÁZU KÚ JčK, AOPK ČR –
CHKO Třeboňsko

Informativní prvek

Definice jevu:
 Část krajiny homogenní z hlediska přírodních kulturních a historických
 charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo
 krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu.

A018.

Konkrétní popis:
 Je odborně zpracováno pro CHKO Třeboňsko  - charakteristické krajinné celky      
jsou vedeny ve 3 kategoriích: prostor jedinečný (J), prostor reprezentativní (R)  
a prostor bez specifikace (0)

Přehled CHAKP v CHKO Třeboňsko:
01/1 Horusický a Bošilecký rybník (R)
02/2 Lužnice (R)
03/1 Val (0)



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

16

03/2 Hamr (0)
03/3 Nežárka (R)

Negativními dominantami v CHKO Třeboňsko jsou: Val – rozsáhlý zemědělský areál, 
Veselí nad Lužnicí - závod Fontea a.s.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

MÍSTO VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI  ÚÚP Hodnota

Definice jevu: 
Vychází z názvu.

A019.

Konkrétní popis:
Dírná: rodiště rodu Wratislavců
Soběslav: hrad 
Tučapy: rodiště - Karla Ančerla (uznávaný skladatel, dirigent (nástupce
Rafaela Kubelíka) a umělecký šéf České filharmonie)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VÝZNAMNÝ VYHLÍDKOVÝ BOD  ÚÚP Hodnota

Definice jevu: 
        Vychází z názvu

A020.

Konkrétní popis:
Budislav: Budislavská hora dříve zde byla rozhledna – dnes zalesněno, Záluží u 
Budislavi, Hlavňov 
Dráchov: Dráchov - u kostela
Chotěmice
Přehořov: Kvasejovice - u sv. Anny
Tučapy: Tučapy, Dvorce 
Soběslav: Soběslav – kostelní věž, Chlebov, Nedvědice
Mezná
Dírná: Závsí
Řípec
Zvěrotice
Vesce:  Mokrá, Vesce
Skalice: Rybova Lhota, Skalice

Jev v aktuálním stavu beze změny.

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KÚ JčK, ÚÚP, 
CHKO Třeboňsko

Hodnota
Limit

Definice jevu:
§ 3 zák. č. 114/1992 Sb. 

A021.

Konkrétní popis:
RBK 458 – Roudná – Lužnice nad Soběslaví
RBK 488 – RK 460 Hamr
RBK 371 – Borkovická blata – Kozohlůdky
RBK 460 – Pod Řípcem – rašeliniště Ruda
RBK 459 – Lužnice nad Soběslaví – Pod Řípcem
RBK 490 – Pávek – U Lasiců
RBK 466 – Na Stráni – Deštenská hora
RBK 464 – Budislavská hora – Choustník
RBK 463 – Habří – RK 464



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

17

RBK 462 – Borek – Habří
RBK 465 – Budislavská hora – Na Stráni
RBK 489 – Hamr – Pávek
RBK 484 – Pávek – Píska
RBK 363 – Dobronice – RK 365
RBK 365 – Černická obora – Vrchy
RBK 366 – Vrchy – RK 457
RBK 457 – Borek – Roudná
RBK 477 – RK 460 – Rod
RBK 370 – Troják
RBK 368 – Obrovka – Jahodiní
RBK 372 – Kozohlůdky – rašeliniště Ruda, Horusický rybník

RBC 698 – Roudná
RBC 1908 – Pod Řípcem
RBC 775 – Borkovická blata
RBC 782 – Kozohlůdky
RBC 499 – Lužnice nad Soběslaví
RBC 679 – Pávek
RBC 694 – Budislavská hora
RBC 696 – Habří
RBC 1907 – Na Stráni
RBC 680 – Hamr
RBC 776 – Černická obora
RBC 777 – Vrchy
RBC 601 – Samoty
RBC 0 – U Blažků
RBC 683 – Rod
RBC 705 – Obrovka

NBC 2006 – rašeliniště Ruda – Horusický rybník

Jev aktualizován k 31.7.2012

VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK 
REGISTROVANÝ, POKUD NENÍ
VYJÁDŘEN JINOU POLOŽKOU

MěÚ Veselí nad 
Lužnicí, MěÚ 
Soběslav - OŽP

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotná část krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 
stability.

A022. 

Konkrétní popis:
Komárov – hráz rybníka Naděje
Přehořov, Kvasejovice – bažina nad Starým rybníkem
Veselí nad Lužnicí – lípa malolistá, stromořadí 10 lip malolistých podél cesty na 
hřbitově
Skalice– mez na okraji lesa SV od Radimova

Jev aktualizován k 15.7.2014



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

18

VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK ZE 
ZÁKONA, POKUD NENÍ VYJÁDŘEN JINOU 
POLOŽKOU

MěÚ Soběslav Hodnota
Limit

Definice jevu: 
Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotná část krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 
stability.

A023. 

Konkrétní popis:
Sviny: lesní plochy, vodní plochy

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A024. PŘECHODNĚ CHRÁNĚNÁ PLOCHA Lžín – pískový lom

A025. NÁRODNÍ PARK VČETNĚ ZÓN A OCHRANNÉHO 
PÁSMA

Nevyskytuje se 

CHRÁNĚNÁ KRAJINNÁ OBLAST VČETNĚ ZÓN AOPK ČR Hodnota
Limit

Definice jevu: 
CHKO je nepřímo definována v § 25 zák. č. 114/1992 Sb.

A026. 

Konkrétní popis:
CHKO Třeboňsko – 44,2 ha. 1, 2 a 3 zóna CHKO

Jev v aktuálním stavu beze změny.

NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ REZERVACE VČETNĚ 
OCHRANNÉHO PÁSMA

AOPK ČR Hodnota 
Limit

Definice jevu: 
NPR je nepřímo definována v § 28 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.

A027. 

Konkrétní popis:
Veselí nad Lužnicí: Horusice: Ruda – rašeliniště s hojným výskytem rosnatky 
okrouhlolisté, 0,5 ha

Jev v aktuálním stavu beze změny.

PŘÍRODNÍ REZERVACE VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

AOPK ČR Hodnota
Limit

Definice jevu: 
PR je nepřímo definována v § 33 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.

A028. 

Konkrétní popis:
Horusická Blata (k.ú. Horusice)
Přírodní rezervace se nachází mezi vesnicemi Bošilec a Horusice, na území CHKO 
Třeboňsko. Zahrnuje ochranu mezotrofní rašeliniště, rašelinné louky a litorální 
vegetace rybníka s významnou květenou a četnými druhy ptáků. Z rostlinných 
druhů sem patří k nejvýznamnějším např. kapradiník bažinný, pryskyřník velký, 
ostřice dvoumužná, bazanovec kytkokvětý. Horusický rybník je jedním ze čtyř 
nejvýznamnějších shromaždišť vodních ptáků v době migrací na Třeboňsku. 
Hnízdí zde např. chřástal vodní, břehouš černoocasý nebo vodouš rudonohý. 
Pískový přesyp u Vlkova (k.ú. Vlkov nad Lužnicí)  
Přírodní rezervace je již od roku 1954, izolovaný pískový přesyp 1 km 
severozápadně od Vlkova. Přesyp má dosud poměrně dobře zachovalý 
charakteristický původní tvar, který je nápadný převýšením o 4-6 m nad okolní 
krajinou i z velké dálky. Útočiště  pískomilné květeny  a fauny.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

19

Borkovická Blata (k.ú. Borkovice)
Je poslední zbytek Blatkového boru v oblasti rašelinišť severního výběžku 
Třeboňské pánve, zasahujícího do oblasti obce Borkovice v okrese Tábor. Přírodní 
rezervace vznikla v roce 1980.  Na přístupné části rezervace prochází naučná 
stezka se stejným názvem "Borkovická Blata.
"Rod"- přírodní rezervace (k.ú. Val u Veselí nad Lužnicí)
Přírodní rezervace byla vyhlášena v r. 1990, zahrnuje rybník Rod, který je součástí 
rybniční Nadějské soustavy na pravém přítoku Lužnice. Nachází se nedaleko obce 
Val. Předmětem ochrany je rybník Rod s rozsáhlými rákosinami a s velkými 
plovoucími zblochanovými ostrovy, které slouží jako hnízdiště mnoha druhů 
vodního ptactva (především vrubozobých). Východní zrašelinělá část rybníka 
přechází v přechodové rašeliniště s charakteristickou květenou (např. ďáblík 
bahenní, ostřice plstnatoplodá, rosnatka okrouhlolistá) Lokalita je dále 
významným shromaždištěm vodního a mokřadního ptactva v době jarních a 
podzimních tahů. Rod slouží jako pravidelné centrum výskytu zimujících orlů 
mořských. Žije zde také řada ohrožených druhů obojživelníků (např. skokan 
ostronosý, skokan zelený, čolek obecný, čolek velký, rosnička zelená). Pravidelně 
se tu vyskytuje vydra říční.
Přírodní rezervace "Kozohlůdky" (k.ú. Borkovice)
Území se nachází severně od obce Borkovice, přírodní rezervace byla vyhlášena 
v r. 1990. Důvodem ochrany je ekosystém fauny a flóry nelesního společenstva, 
které vzniklo na místě ručně vytěženého rašeliniště. V rezervaci roste např. 
kapraď hřebenitá, ornitofauny zde žije např. ramborníček hnědý, žluva hajní aj. 
Rezervace není volně přístupná, neboť zde neexistují cesty a území je dosud 
živým rašeliništěm, kde existuje možnost propadnutí povrchovou vrstvou 
rašeliníku.
"Dráchovské tůně" (k.ú. Dráchov)
Přírodní rezervace byla vyhlášena v r. 1996 a zahrnuje území severně od obce 
Dráchov. Místy je zachována přirozená niva řeky Lužnice se slepými rameny, 
řadou tůní a okolními mokřadními porosty a nivními loukami. V této oblasti se 
vyskytují některé zvláště chráněné druhy rostlin i živočichů Z rostlin lze spatřit 
např. žebratky bahenní, stulík žlutý, tolie bahenní, aj. Z ptáků lze spatřit např. 
moudivláčka lužního.  V tůních hnízdí potápka malá a kachna divoká, 
v mokřadech a na okrajích tůní pak strnad rákosní, cvrčilka zelená a říční. 
Dráchovské louky - Ekosystém slepých a odstavených ramen řeky Lužnice a 
nivních tůní s charakteristickou vegetací. Tůně jsou obklopeny komplexem 
nivních luk a plochami mokřadní vegetace v depresích bývalých říčních ramen. Na 
celém území je zaznamenán významný výskyt zvláště chráněných nebo 
významných druhů rostlin a živočichů; vzácné a ohrožené druhy rostlin a 
živočichů, zejména populace silně ohroženého druhu velevrub tupý, ohroženého 
druhu piskoř pruhovaný, silně ohroženého druhu vydra říční, včetně jejich 
biotopů.

Jev aktualizován k 15. 7.2014. 

A029. NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKA VČETNĚ OP Nevyskytuje se 

PŘÍRODNÍ PARK KÚ JčK Hodnota
Limit

A030. 

Definice jevu:  
        Je nepřímo definován v § 28 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

20

Konkrétní popis:
"Černická obora" (k.ú. Vyhnanice, Hlavatce, Svinky a Komárov u Soběslavi) byla 
vyhlášena v r. 1933 a její výměra činí 8,86 ha. Je to patrně nejstarší chráněné 
území v okrese Tábor, neboť bylo chráněno vlastníkem pozemku již od r. 1880. 
Jedná se o starý porost borovice lesní, dubu letního a jedle bělokoré s bohatým 
podrostem habru obecného v jižní části území.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

PŘÍRODNÍ PAMÁTKA, VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA AOPK ČR, 
KÚ JčK

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
        Je nepřímo definován v § 36 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.

A031.

Konkrétní popis:
Kozí vršek (k.ú. Vlkov)
PP vyhlášena v r. 1924. Terénní vyvýšenina s výchozem horniny na severním 
okraji obce Vlkov. Rulový kopeček v těsné blízkosti železniční trati chráněný již 
začátkem 20. století pro bohatý výskyt koniklece jarního s typickou doprovodnou 
vegetací mělkých a živinami chudých půd. 
Farářský rybník (k.ú. Drahov, k.ú. Zlukov, k.ú. Veselí nad Lužnicí)
PP vyhlášena v r. 1988. Důvodem ochrany je ojedinělé naleziště leknínu bílého. 
Nový rybník (k.ú. Soběslav)
PP vyhlášena v r. 1949. Důvodem ochrany je rybník s plovoucími ostrovy.
Kutiny (k.ú. Hlavatce, k.ú. Svinky)
PP vyhlášena v r. 1996. Památka se nachází jižně od obce Hlavatce na břehu 
rybníka Nový. Jedná se o částečně zamokřenou louku, kde je předmětem ochrany 
poměrně slabá populace hořce hořepníku, zábělníku bahenního, všivce 
bahenního a srpice barvířské V území byl zjištěn též výskyt chráněného motýla 
modráska hořcového Doubí u Žíšova (k.ú. Žíšov)
PP vyhlášena v r. 1956. Je to malý zbytek lužního lesa na levém břehu Lužnice pod 
městem Veselí n/Lužnicí, který byl v minulosti periodicky zaplavován. Dokladem o 
tom jsou i zbytky tůní v okolí, které se dosud zachovaly. Porost je tvořen převážně 
dubem letním s příměsí břízy bělokoré, břízy pýřité a topolu osiky. V podrostu je 
možno spatřit v časném jaru ohroženou sněženku předjarní a od zač. července též 
ojedinělé rostliny jiného ohroženého druhu - lilie zlatohlavé.
Veselská blata (k.ú. Borkovice, k.ú. Komárov, k.ú. Klečaty, k.ú. Zálší, k.ú. 
Mažice)
Lužnice  (překryv s EVL Lužnice a Nežárka)
Vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů, zejména populace silně ohroženého 
druhu velevrub tupý, ohroženého druhu piskoř pruhovaný, silně ohroženého 
druhu vydra říční, včetně jejich biotopů

Jev aktualizován k 15.7.2014. 

PAMÁTNÝ STROM, VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA  

AOPK, MěÚ 
Soběslav- OŽP

Hodnota
Limit

Definice jevu:
       § 46 zák. č. 114/1992 Sb.

A032.

Konkrétní popis:
Budislav: dub



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

21

Dírná: lípa
Mažice: jilm, topol
Myslkovice: dub
Roudná (Janov): Kadlecova lípa 
Vlastiboř: jilm u Vaštů

Jev v aktuálním stavu beze změny.

BIOSFÉRICKÁ REZERVACE UNESCO, GEOPARK 
UNESCO

AOPK Hodnota
Limit

Definice jevu: 
        Jsou vyhlašovány OSN pro vzdělání a vědu (UNESCO) v rámci programu Člověk a
        biosféra.

A033. 

Konkrétní popis:
Biosférická rezervace Třeboňsko má svoji vnější hranice i vnitřní zonaci totožné s 
chráněnou krajinnou oblastí – CHKO Třeboňsko – vyhlášena 1977. 
Přírodní rezervace "Horusická Blata", Přírodní památka "Kozí vršek", Přírodní 
rezervace "Pískový přesyp u Vlkova",  Přírodní rezervace "Rod", Národní přírodní 
rezervace "Ruda" 
(k.ú. Horucie, Veselí nad Lužnicí, Drahov, Vlkov, Hamr, Val u Veselí nad Lužnicí)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

NATURA 2000 – EVROPSKY VÝZNAMNÁ LOKALITA AOPK Hodnota
Limit

Definice jevu:  
      § 3 zák. č. 114/1992 Sb.

A034. 

Konkrétní popis:
Lužnice – Nežárka 16,2 ha- lokalita páchníka hnědého, vydry říční, pískoře 
pruhovaného a velevruba tupého (k.ú. Veselí nad Lužnicí, Horusice, Soběslav, 
Nadějská soustava - lokalita páchníka hnědého, vydry říční, (k.ú. Val u Veselí nad 
Lužnicí, Vlkov nad Lužnicí)
Borkovická Blata – rašelinný les, přechodník rašelinný a třasoviště, bezkolencové 
loukyna vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách, (k.ú. Borkovice, 
Komárov, Klečaty, Zálší)
Ruda - rašelinný les, přechodník rašelinný a třasoviště, lokalita srpnatky fermežové 
a hlínovce Loeselova (k.ú. Horusice)
Malý Horusický rybník  - lokalita puchýřky útlé (k.ú. Horusice)
Písečný přesyp u Vlkova (k.ú. Vlkov nad Lužnicí)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

NATURA 2000 – PTAČÍ OBLAST AOPK Hodnota
Limit

Definice jevu: 
      § 3 zák. č. 114/1992 Sb.

A035. 

Konkrétní popis:
      CHKKO Třeboňsko 4,9 ha – lokalita volavky bílé, kvakote nočního, čápa černého,
      orla mořského, včelojeda lesního, motáka pochopa, rybáka obecného, kulíška
      nejmenšího, lelka lesního, ledňáčka říčního, žluny šedé, datla černého a dalších 
      a jejich biotopy Drahov, Veselí nad Lužnicí, Vlkov, Zlukov
Jev v aktuálním stavu beze změny.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

22

LOKALITY VÝSKYTU ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH 
DRUHŮ ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ S NÁRODNÍM 
VÝZNAMEM

AOPK Hodnota
Limit

Definice jevu:
      § 48 zák. č. 114/1992 Sb.

A036.

Konkrétní popis:
Vlkov:  Kozí vršek (Pillsatilla vernalis)
Tučapy: rybníček u rybníka Nový Těšín (leknín bělostný), rybník Pokoj (dáblík 
bahenní)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

LESY OCHRANNÉ  KÚ JK Hodnota
Limit

Definice jevu:
7 zák. č. 289/1995 Sb.

A037. 

Konkrétní popis:
Vyskytují se v obcích Borkovice, Klečaty, Zálší (celkem 89 ha na mimořádně 
nepříznivých stanovištích)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

LES ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ KÚ JK Hodnota
Limit

Definice jevu:  
§ 8 zák. č. 289/1995 Sb.

A038.

Konkrétní popis:
Borkovice, Horusice, Klečaty, Komárov, Mažice, Val, Vlastiboř, Zálší, (celkem 374 
ha v pásmu zdrojů léčivých a stolních minerálních vod, 0,89 ha na území NPR, 
1,77 ha – příměstské lesy, 75 ha lesů pro zachování biologické různorodosti)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

LESY HOSPODÁŘSKÉ KÚ JK Hodnota
Limit

Definice jevu: 
 § 9 zák. č. 289/1995 Sb.

A039.

Konkrétní popis:
Téměř všechny lesy  - 7 704 ha ve správním území ORP Soběslav, ORP Soběslav 
má procento zalesnění 25,5 % veškeré půdy, což je v rámci Jihočeského kraje 
nízká lesnatost (průměr v Jihočeském kraji 37,4 %)

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VZDÁLENOST 50 M OD OKRAJE LESA KÚ JK Limit

Definice jevu: 
 Vychází z názvu jevu, rozhoduje se dle §14 zák. č. 289/1995 Sb. 

A040.

Konkrétní popis:
 Vyskytuje se v celém správním území ORP Soběslav

Jev v aktuálním stavu beze změny.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

23

BONITOVANÁ PŮDNĚ EKOLOGICKÁ 
JEDNOTKA

Výzkumný ústav 
meliorací

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 § 8 zák. č. 139/2002 Sb.

A041.

Konkrétní popis:
Ve správním území ORP Soběslav se vyskytují převážně vyšší bonity půdy I. a II tř.  
– celkem 12 715 ha. Nižší bonity se nachází převážně ve východní části správního 
území a v údolí řeky Lužnice.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

HRANICE BIOCHOR AOPK Informativní prvek

Definice jevu: 
Geoekologická typologická územní jednotka obsahující soubor shodných biotopů.

A042.

Konkrétní popis:
Ve správním územní se nachází 3 bioregiony  - 1.21. 1.31, 1.46 a jimi prochází 
značné množství biochor (-4BS, 4Ro,To,RN….) 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

INVESTICE DO PŮDY ZA ÚČELEM 
ZLEPŠENÍ PŮDNÍ ÚRODNOSTI

Zemědělská 
vodohospodářská správa

Informativní 
prvek

Definice jevu: 
Stavby a zařízení pro protierozní ochranu, optimalizaci vodního režimu a 
revitalizaci krajiny.

A043.

Konkrétní popis:
Vzhledem k vysoké bonitě zemědělské půdy a jejímu intenzivnímu využívání, je 
převážná část zemědělské půdy meliorována.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VODNÍ ZDROJ POVRCHOVÉ, PODZEMNÍ 
VODY VČETNĚ OCHRANNÝCH PÁSEM

Výzkumný ústav 
vodohospodářský

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
Vodním zdrojem je vodní útvar povrchové nebo podzemní vody, kterou lze použít 
pro uspokojení potřeb člověka.

A044.

Konkrétní popis:

 Vodní zdroje s vyhlášenými pásmy hygienické ochrany:  Dolní Bukovsko -Týn 
nad Vltavou, Jindřichův Hradec, Zálší – Klečaty – Mažice, Borkovice, Vlastiboř, 
Sviny. Tučapy, Budislav

Jev aktualizován k 15. 7. 2014.

CHRÁNĚNÁ OBLAST PŘIROZENÉ 
AKUMULACE VOD

Výzkumný ústav 
vodohospodářský

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 § 28 zák. č. 254/2001 Sb.

A045.

Konkrétní popis:
Borkovice, Hlavatce, Komárov, Mažice, Sviny, Veselí nad Lužnicí, Vlastiboř, Vlkov, 
Zálší

Jev v aktuálním stavu beze změny.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

24

ZRANITELNÁ OBLAST Výzkumný ústav 
vodohospodářský

Limit

Definice jevu: 
Zranitelné oblasti jsou území, kde se vyskytují: 
a) povrchové a podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné 
vody, v nichž koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50mg/l nebo mohou této 
hodnoty dosáhnout, nebo 
b) povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze 
zemědělských zdrojů dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti 
vody.

A046.

Konkrétní popis:
Dle seznamu v nařízení vlády a. 183/2003 Sb., příloha 1: k.ú. Borkovice, Brandlín, 
Budislav, Hlavňov, Horusice, Chlebov, Klečaty, Klenovice, Kundratice, Mažice, 
Mokrá, Myslkovice, Nedvědice, Roudná, Rybova Lhota, Sedlečko, Skalice, 
Soběslav, Sviny, Třebiště, Tučapy, Zálší, Záluží u Budislavi, Zvěrotice

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VODNÍ ÚTVAR POVRCHOVÝCH, 
PODZEMNÍCH VOD

Výzkumný ústav 
vodohospodářský

Informativní prvek

Definice jevu:
Vodním útvarem je vymezené významné soustředění povrchových nebo 
podzemních vod v určitém prostředí charakterizované společnou formou jejich 
výskytu nebo společnými vlastnostmi vod a znaky hydrogeologického režimu.

A047.

Konkrétní popis:
řeky: Lužnice, Nežárka 
drobné vodní toky - potoky: Bechyňský, Brod, Dírenský, Černovický, Habří, 
Hlavatecký, Chotěmický, Kamenitý, Katovský, Klukovský, Lešenský, Lipovský, 
Mlýnský, Myslkovický,  Nedvědický, Radimovský, Svákovský, Stružka,  Těšínský,  
Želečský ,
Blatská stoka, Komárovská stoka, Domavelská stoka

Jev aktualizován k 31.7.2012.

VODNÍ NÁDRŽ Výzkumný ústav 
vodohospodářský

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 Vodní nádrže jsou útvarem povrchové vody, zároveň jsou současně vodní díla

A048.

Konkrétní popis:
pouze drobné vodní plochy- rybníky:
Dírná:  Zmrhal, Zámecký, Komora
Horusice:  Horusický 
Komárov: Naděje
Skalice: soustava rybníků u Radimova
Soběslav:  Nový rybník,  Starý rybník
Tučapy:  Pokoj, Kamenný, 
Vlkov: Vlkovský
řada drobných vodních nádrží v obcích

Jev v aktuálním stavu beze změny.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

25

POVODÍ VODNÍHO TOKU, ROZVODNICE Výzkumný ústav 
vodohospodářský

Informativní prvek

Definice jevu:
Povodí je území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodotečí 
k určitému místu vodního toku. Povodí je ohraničeno rozvodnicí, kterou je 
myšlená hranice geomorfologického rozhraní mezi sousedními povodími. 

A049.

Konkrétní popis:
Zájmové území patří do povodí Horní Vltavy

Jev v aktuálním stavu beze změny.

ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ KÚ JK Limit

Definice jevu: 
§ 66, 67 zák. č. 254/2001 Sb. , §2 vyhl. MŽP č. 236/2002 Sb.

A050.

Konkrétní popis:
V údolí Lužnice, Nežárky, Černovického potoka, Bechyňského potoka . Drahov, 
Dráchov, Klenovice, Roudná, Řípec, Sedlečko u S., Skalice, Soběslav, Tučapy, Val, 
Vesce, Veselí nad. Lužnicí, Vlkov

Jev v aktuálním stavu beze změny.

AKTIVNÍ ZÓNA ZÁPLAVOVÉHO ÚZEMÍ KÚ JK Limit

Definice jevu:
 § 66, 67 zák. č. 254/2001 Sb., §2 vyhl. MŽP č. 236/2002 Sb.

A051.

Konkrétní popis:
V údolí Lužnice, Nežárky, Černovického potoka, Bechyňského potoka:
Drahov, Dráchov, Klenovice, Roudná, Řípec, Sedlečko u S., Skalice, Soběslav, 
Tučapy, Val, Vesce, Veselí nad. Lužnicí, Vlkov

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A052. ÚZEMÍ URČENÉ K ROZLIVŮM POVODNÍ Nevyskytuje se 

A053. ÚZEMÍ ZVLÁŠTNÍ POVODNĚ POD VODNÍM 
DÍLEM

Nevyskytuje se

OBJEKT/ZAŘÍZENÍ PROTIPOVODŇOVÉ 
OCHRANY

Povodí Vltavy
Lesy ČR

Definice jevu: 
Vyplývá z názvu

A054.

Konkrétní popis:
Rybova Lhota – úprava koryta potoka
Veselí nad Lužnicí – pohyblivý jez, byla realizována protipovodňová opatření: 
Soběslav, Veselí nad Lužnicí, Dráchov

Jev aktualizován k 15.7.2014

PŘÍRODNÍ LÉČIVÝ ZDROJ, ZDROJ PŘÍRODNÍ 
MINERÁLNÍ VODY VČETNĚ OCHRANNÝCH 
PÁSEM

Ministerstvo 
zdravotnictví

Hodnota

Definice jevu: 
Vyplývá z názvu

A055.

Konkrétní popis:
Ložisko slatiny „ Komárovské Blato“ pro lázně Bechyně, Borkovice, Komárov, 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

26

Mažice, Vlastiboř, Zálší

Jev aktualizován k 31.7.2012

A056. LÁZEŇSKÉ MÍSTO, VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ ÚZEMÍ 
LÁZEŇSKÉHO MÍSTA

Nevyskytuje se 

DOBÝVACÍ PROSTOR Česká geologická 
služba

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
Vychází z názvu jevu

A057.

Konkrétní popis:
4 x Veselí nad Lužnicí  štěrkopísky 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

CHRÁNĚNÉ LOŽISKOVÉ ÚZEMÍ Česká geologická 
služba

Informativní prvek

Definice jevu:
Zahrnuje území, na kterém by stavby nebo zařízení nesouvisející s dobýváním 
výhradního ložiska mohly znemožnit nebo ztížit dobývání výhradního ložiska.

A058.

Konkrétní popis:
Drahov – Krkavec – štěrkopísky (k.ú. Drahov)
Dráchov – štěrkopísky (k.ú. Dráchov)
Skalice - Rybova Lhota -   bentonit (k.ú. Rybova Lhota)
Tučapy - Dvorce Tučapy  - hlíny, (k.ú. Dvorce u Tučap)

Jev je doplněn o nevýhradní v aktuálním stavu beze změny.

A059. CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ PRO ZVLÁŠTNÍ 
ZÁSAHY DO ZEMSKÉ KŮRY

Nevyskytuje se 

LOŽISKO NEROSTNÝCH SUROVIN Česká geologická 
služba

Limit

Definice jevu: 
Přírodní nahromadění nerostů, jakož i základka v hlubinném dole, opuštěný odval, 
výsypka u odkaliště, které vznikly hornickou činností a obsahují nerosty.

A060.

Konkrétní popis:
Dráchov –písek, štěrkopísek , Řípec  - písek, štěrkopísek, Skalice -   bentonit, Val –
psamity, štěrkopísky, Veselí nad Lužnicí – štěrkopísky, Vlkov - psamity

Jev v aktuálním stavu beze změny.

PODDOLOVANÉ ÚZEMÍ Česká geologická 
služba

Limit

Definice jevu: 
Plocha zahrnující známý nebo předpokládaný výskyt hlubinných důlních děl, 
vzniklých za účelem těžby nebo průzkumu nerostných surovin.

A061.

Konkrétní popis:
Borkovice- rudy, k.ú. Borkovice  
Drahov- rudy, k.ú. Drahov
Klenovice – rudy, k.ú. Klenovice
Komárov – rudy, k.ú. Komárov
Řípec- rudy – projevy – propadliny, k.ú. Řípec



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

27

Soběslav – paliva, k.ú. Soběslav
Veselí n.Luž. – rudy, k.ú. Veselí nad Lužnicí, Horusice – rudy, k.ú. Horusice 
Žíšov

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A062.
SESUVNÉ ÚZEMÍ A ÚZEMÍ JINÝCH 
GEOLOGICKÝCH RIZIK

Nevyskytuje se 
(značná část správního území, především 
údolí řeky Lužnice, se nachází v nízkém 
radonovém riziku stupeň č. 1.)

A063.
STARÉ DŮLNÍ DÍLO

Nevyskytuje se 

STARÉ ZÁTĚŽE ÚZEMÍ A
KONTAMINOVANÉ PLOCHY

Ministerstvo 
životního prostředí

Limit

Definice jevu:
Kontaminace území (areály průmyslových a zemědělských podniků nebo skládky, 
kde ke kontaminaci půd či vod došlo před rokem 1989.

A064.

Konkrétní popis:
Borkovice: KS Veselí nad Lužnicí, Transgas, 
Řípec:  E.ON ČR a.s. TR Veselí nad Luž.,
Soběslav: Impregnace Soběslav a.s. , areál Lada a.s., znečištění podzemních vod 
NEL v lokalitě Soběslav
Veselí nad Lužnicí: ČD DKV Tábor, ČEPRO, čerpací stanice, České dráhy, a.s., STS, 
znečištění podzemních vod lokalita Veselí nad Luž., 
Žíšov – SEMPRA

Bývalé a neoficiální skládky: 
Borkovice, Budislav (ukončená skládka elektrárenského popílku), Dírná, Dráchov:  
U mostu a  U sádek, Hlavatce : Debrník  a Hlavatce, Mažice – U topolu, Řípec –
Hliněnky, Skalice – Rybova Lhota, Soběslav, Třebějice, Tučapy – 2x, Val: Kopaniny 
a Vlkov, Veselí nad Lužnicí, Horusice - Krkavec, Vlastiboř: Svinky, Vlastiboř - 2x-
Záluží u Vlastiboře, Zálší

Oficiální funkční skládky: 
Klenovice 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

OBLAST SE ZHORŠENOU KVALITOU 
OVZDUŠÍ

MŽP Limit

Definice jevu:
Území v rámci zóny nebo aglomerace, kde je překročena hodnota imisního limitu 
u jedné nebo více znečišťujících látek

A065.

Konkrétní popis:
Nachází se na celém území v ORP Soběslav.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A066. ODVAL, VÝSYPKA, ODKALIŠTĚ, HALDA Nevyskytuje se 

TECHNOLOGICKÝ OBJEKT ZÁSOBOVÁNÍ 
VODOU VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

ČEVAK, a.s., správci 
kanalizací

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
§2 odst. 1 zák. č. 274/2001 Sb. (vodojem, čerpací stanice, úpravna vody)

A067.

Konkrétní popis:
Borkovice - AT stanice, Budislav – vodojem, Dráchov - ATS , Hlavatce – vodojem, 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

28

Komárov -AT stanice, Mažice – AT stanice a úpravna vody, Myslkovice- AT stanice, 
Skalice- Rybova Lhota – vodojem, Sviny – vodojem s úpravnou vody, Tučapy –
vodojem, Tučapy – Dvorce AT, Drahov – vodojem, Zlukov – vodojem

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VODOVODNÍ SÍŤ VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

ČEVAK, a.s.,správci 
kanalizací

Hodnota

Definice jevu:
 §2 odst. 1 zák. č. 274/2001 Sb.

A068.

Konkrétní popis:
V ORP Soběslav je napojeno 82 % obyvatel z centrální vodovodní sítě.

Převážná část obyvatel z úpravny vody Plav z vodárenské nádrže Římov severní 
větví (Táborsko a Jindřichohradecko) Ostatní zdroje jsou drobné zdroje místního 
významu. 
Severní větev – úsek 2: Z ÚV Plav je voda čerpána do vodojemu Hosín II 12 000 m3

(462,00 / 457,00 m n.m.) řadem ocel DN 1 000 délky 15 255 m, a odkud je dále 
čerpána do vodojemu Chotýčany 12 000 m3 (535,00 / 530,00 m n.m.) řadem ocel 
DN 1 000 délky 4 885  m. Odtud voda natéká gravitačně směrem na Veselí nad 
Lužnicí do RŠ Veselí řadem DN 1000 délky 19 966 m Z RŠ pokračuje gravitační řad 
DN 1000 délky 2797 m a DN 800 délky  29 175 m do VDJ Čekanice zásobující 
Tábor a gravitační řad DN 400 délky 8482 m do VDJ Pleše 3360m3 (501,5/496,5), 
ze kterého je voda čerpána do VDJ Děbolín 4 200 m3 (536,20 / 541,20 m n.m.). 
Odtud natéká gravitačně do J. Hradce a přes ČS Hvězdárna o kapacitě 40 l/s do 
VDJ Fedrpuš 2 800 m3 (540,1 / 535,1 m n.m.) a dále je propojen přes úpravnu 
vody Hamr až do VDJ Třeboň, ze kterého je pitnou vodou zásobeno město 
Třeboň.
Ze severní větve jsou zásobeny města Soběslav a Veselí nad Lužnicí a obce: 
Dráchov, Klenovice, Myslkovice, Přehořov, Roudná, Řípec, Sedlečko u Soběslavě, 
Skalice, Zlukov, Zvěrotice, Žíšov
Skupinovým  vodovodem  SMO Bukovská voda - je  zásobena obec Drahov, Val
Obce Vlkov, Mezná , Třebějice a Chotěmice mají individuální zdroje vody – studny
Ostatní obce mají centrální vodovody ze zdrojů místního významu 

Obec Borkovice je v současné době 100% zásobena pitnou vodou z obecního
vodovodu. Zdrojem pro vodovod je vrt HV 2 na západní straně obce. Zemědělská 
zástavba má vybudován vlastní zdroj poblíže zdroje obce.
Provozovatelem vodovodu je obec Borkovice.
Obec Budislav je 100% zásobena vodou z obecního vodovodu. 3 vrty v Záluží. 
Zdrojem pro vodovod jsou vrt a studny. Z vodojemu je voda gravitačně dovedena 
do obce. Kvalita vody ve vodovodu nevyhovuje Vyhlášce 376/2000Sb. 
v ukazatelích bakteriologického znečištění a v hodnotách kyselinové neutralizační 
kapacity. U vodojemu je zbudována úpravna vody, která nikdy nebyla 
zprovozněna. Provozovatelem vodovodu je obec Budislav. Sídla Hlavňov a Záluží u 
Budislavě jsou zásobeny z domovních studní
Obec Dírná sídlo Dírná je 100%, sídlo Lžín ze 70 %, zásobeno vodou z obecního 
vodovodu, který je napojen na skupinový vodovod Dolní Bukovsko (provozovatel 
ČEVAK, a.s.). Sídla Nová Ves Závsí a Zářičí jsou zásobena z domovních studní



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

29

Obec Drahov je zásobována pitnou vodou z vodovodu z ÚV Dolní
Bukovsko. Na vodovod je napojeno cca 90% trvale bydlících obyvatel. 
Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s. 
Obec Dráchov je zásobována vodou z obecního vodovodu. Vodovod je napojen 
na stávající rozvody vody u areálu Pily Dráchov, přivaděč, napojený na VSJČ. 
Obec Hlavatce i sídlo Vyhnanice je z části zásobena vodou z obecního vodovodu 
(cca 70%). Zdroj –   studně u Vyhnanic, vrt, Sídlo Debrník z domovních studní
postaveno 60 m  nového vodovodu
Obec Chotěmice je zásobena z domovních studní.
Obec Katov je z části (cca 25%) zásobena vodou ze zemědělského vodovodu (ZD 
Choustník). Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní.
Obec Klenovice je napojena na Vodárenskou soustavu jižní Čechy z přivaděče vdj 
Zlukov – ČS Sezimovo Ústí. Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s, postaveno 
280 m  nového vodovodu
Obec Komárov zásobena pitnou vodou z obecního vodovodu. Zdrojem pro 
vodovod je vrt.
Obec Mažice je zásobena pitnou vodou z obecního vodovodu, jehož 
provozovatelem je ČEVAK a.s. Zdrojem pro vodovod je vrt u Mažic.
Obec Mezná je zásobena z domovních studní.
Obec Myslkovice je z části zásobena vodou z obecního vodovodu (cca 5%).
Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní..
Zdrojem pro vodovod je studna. 
Obec Přehořov    místní část Přehořov je napojena na vodovod Jihočeské 
vodárenské soustavy.  Zbytek obyvatel včetně sídla Hrušova Lhota a Kvasejovice 
je zásoben z domovních studní.
Obec Roudná  -sídla Roudná, Janov jsou zásobeny z Vodárenské soustavy jižní 
Čechy z přívodního řadu VDJ Zlukov – ČS Sezimovo Ústí, Janov - postaveno 80 m  
nového vodovodu
Obec Řípec je zásobována z Vodárenské soustavy Jižní Čechy, a to přímo bez 
akumulace do spotřebiště z vodojemu Zlukov  Celkem je zásobeno 99% obyvatel. 
Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s.
Obec Sedlečko u Soběslavě je napojena na vodovod Jihočeské vodárenské 
soustavy.
Obec Skalice je zásobena z obecního vodovodu a domovních studní.
Obec Skalice je připojena na Vodárenskou soustavu jižní Čechy. Z přívodního řadu 
VDJ Zlukov – ČS Sezimovo Ústí.  Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s. Sídla 
Třebiště a  Radimov jsou zásobeny pitnou vodou z domovních studní.
Sídlo Rybova Lhota je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu 
(90% obyvatel), Obec Rybova Lhota je napojena na Vodárenskou soustavu jižní 
Čechy přes vodovod ve Skalici. Provozovatelem vodovodu je VaK JČ, divize Tábor.
Město Soběslav včetně sídla Chlebov  je zásobováno z Vodárenské soustavy jižní 
Čechy z vodojemu Chlebov a je na ni napojeno 99 % trvale bydlících obyvatel 
Vlastníkem vodovodu je město Soběslav, provozovatelem vodovodu je ČEVAK, 
a.s.
Sídlo Nedvědice je  zásobeno z vlastních studní
Obec Sviny je zásobena vodou z obecního vodovodu. Zdrojem vodovodu je vrt u 
obce. Ze zásobního řadu z vodojemu je přes Sviny napojeno sídlo  Kundratice. 
Provozovatelem vodovodu je obec Sviny. postaveno  365 vodovodu
Obec Třebějice je zásobena z domovních studní.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

30

Obec Tučapy je z velké části zásobena vodou z vodovodu (cca 90%).
Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní. 
Zdrojem vody pro vodovod jsou tři jímací zářezy u Brandlína posílené vrtem ZD  
Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s.
Sídlo Brandlín je z části (cca 25%) zásobeno vodou ze zemědělského vodovodu. 
Zdrojem zemědělského vodovodu jsou studny západně od Brandlína.
Sídlo Dvorce je z části (cca 10%) zásobena vodou ze zemědělského vodovodu. 
Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní. Zdrojem zemědělského
vodovodu je studna jižně od Dvorců. 
Obec Val včetně sídla Hamr je připojena na Vodárenskou soustavu jižní Čechy. 
Zdrojem vodovodu je skupinový vodovod Dolní Bukovsko. Z přivaděče Dolní 
Bukovsko – Jindřichův Hradec.  Vodovod zásobuje cca 95% obyvatel. 
Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s. 
Obec Vesce  - sídlo Vesce je napojeno na vodovod od Vlastiboře.  Čeraz, Mokrá 
jsou zásobeny z domovních studní.
Město Veselí nad Lužnicí – sídla Veselí nad Lužnicí, Horusice jsou zásobeny vodou 
z obecního vodovodu, jehož provozovatelem je Čevak a.s. Zdroje vodovodu jsou 
Vodárenská soustava jižní Čechy (5%) a skupinový vodovod Dolní Bukovsko (95%). 
Řídící vdj. Zlukov 2 × 1500 m3 (473 /4 68 m.n.m) je součástí Vodárenské soustavy 
jižní Čechy.
Přes odstavenou úpravnu vody Veselí n. Lužnicí a přes další propoj je ze
skupinového vodovodu Dolní Bukovsko voda dopravována do vodojemu Zlukov. 
Další propoj mezi vodovodem Dolního Bukovska a vodovodní sítí města je 
proveden jižně od železniční zastávky u areálu firmy Fontea. Z vodojemu Zlukov je 
voda gravitačně dopravena do spotřebiště – Veselí n. Lužnicí. rekonstrukce 
vodovodu – 225 m.  Horusice – 90 m nového vodovodu
Obec Vlastiboř – sídla Vlastiboř, Svinky a Záluží u Vlastiboře jsou zásobena 
vodou z obecního vodovodu. Zdrojem pro vodovod je vrt Záluží. Z vrtu je voda 
přes úpravnu vody Záluží. 
Obec Vlkov je zásobeno z domovních studní.
Obec Zálší , sídla Zálší, Klečaty jsou zásobeny pitnou vodou z obecního vodovodu, 
jehož provozovatelem je obec, která má s ČEVAK a.s., divize Tábor uzavřenou 
smlouvu o činnostech. Zdrojem pro vodovod je vrt u Mažic
Obec Zlukov je zásobována z Vodárenské soustavy Jižní Čechy, z vodojemu 
Zlukov. Zdrojem vodovodu je skupinový vodovod Dolní Bukovsko. Část obyvatel 
využívá stávající domovní studny. Provozovatelem vodovodu je ČEVAK, a.s., divize 
Tábor.
Obec Zvěrotice je připojena na Vodárenskou soustavu jižní Čechy, 
provozovatelem je ČEVAK a.s. Zásobní řad pro obec je připojen na přivaděč z vdj. 
Zlukov 
Obec Žíšov je napojena na Vodárenskou soustavu Jižní Čechy z vodovodního řadu, 
který je součástí rozvodné sítě města Veselí nad Lužnicí. Zdrojem vody je 
skupinový vodovod Dolní Bukovsko. 160 nového vodovodu

Jev je aktualizován k 15.7.2014



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

31

TECHNOLOGICKÝ OBJEKT ODVÁDĚNÍ A 
ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD VČETNĚ
OCHRANNÉHO PÁSMA

ČEVAK, a.s., 
správci kanalizací

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 §2 odst. 2 zák. č. 274/2001 Sb. (čerpací stanice a čistírny odpadních vod)

A069.

Konkrétní popis:
Obce mající ČOV: Klenovice, Roudná, Skalice, Soběslav ( obecní ČOV + ČOV firmy  
Strabag Soběslav),  Veselí nad Lužnicí ( obecní  ČOV a 3 ČOV firem Jihotvar, Grena, 
Maba Prefa), Tučapy, Vlkov , Sedlečko u Soběslavě, : Nové ČOV:  Myslkovice, 
Sviny  - 25EO, Skalice (Rybova Lhota) – BC 400 EO, Veselí nad Lužnicí - Grena , 
Strabag – 60 EO.

Obce, které nemají ČOV: Borkovice, Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, Hlavatce, 
Chotěmice, Katov, Mažice, Mezná, Myslkovice, Přehořov,  Řípec, Sviny, Třebějice, 
Val, Vesce, Vlastiboř, Zálší, Zlukov, Zvěrotice, Žíšov

Jev vymezen a zobrazen k 30.10.2014

SÍŤ KANALIZAČNÍCH STOK VČETNĚ 
OCHRANNÉHO PÁSMA

ČEVAK, a.s., správci 
kanalizací

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 §2 odst. 2 zák. č. 274/2001 Sb

A070.

Konkrétní popis:
88 % obyvatel ORP Soběslav je napojeno na kanalizační síť
V některých obcích se vybudovány jen dílčí úseky jednotné kanalizace.

Obec Borkovice mají částečně vybudovanou jednotnou kanalizaci. Splaškové vody 
jsou z 83 % předčišťovány v biologických septicích, jejichž přepady jsou zaústěny 
do jednotné kanalizace. Tato kanalizace má vyústění do Blatské stoky a do potoka 
Brod. Touto kanalizací je částečně zatěžován místní “Návesní” rybník a rybník na 
parcele p.č. 314. Dešťové vody jsou odváděny částečně jednotnou kanalizací 
a částečně systémem příkopů, struh a propustků do místních vodotečí. 
Provozovatelem kanalizace je obec Borkovice. 
Obec Budislav má jednotnou kanalizaci, která je majetkem obce Jednotná 
kanalizace, která byla původně koncipovaná jako dešťová, je mělká a není 
vybavena typovými kanalizačními objekty. Jsou do ní svedeny všechny splaškové 
vody předčištěné v septicích.
Dešťové vody jsou odváděny jednotnou kanalizační sítí do Černovického potoka. 
Sídla Hlavňov a Záluží u Budislavě mají vybudovanou jednotnou kanalizaci 
svedenou pod obec.
Obec Dírná  sídlo Dírná Zářičí i Lžín mají vybudovanou jednotnou kanalizaci, která 
je majetkem obce. Tato kanalizace má 8 výustí, buď do Zámeckého rybníka, nebo 
do Dírenského potoka, příp. do příkopu podél komunikací.
Na jednotnou kanalizaci je napojeno 90% obyvatel, splaškové odpadní vody jsou 
předčišťovány v septicích. Mimo odpadních vod běžného komunálního charakteru 
se v Dírné vyskytuje ještě následující producent většího množství odpadních vod 
s těmito ukazateli:
1 Fa Wratislav těžba dřeva. 
Většina dešťových vod (90%) je odváděna jednotnou kanalizací



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

32

Sídlo Závsí  a Nová Ves mají vybudované dílčí úseky jednotné kanalizace.
Obec Drahov  v obci je několik dílčích kanalizačních stok s 3 různými vyústěními. 
Kanalizační zařízení jsou nevyhovující.
Obec Dráchov má vybudovanou jednotnou kanalizace pro veřejnou potřebu . 
Splaškové vody od obyvatel jsou předčišťovány v biologických septicích, které 
jsou zaústěny do kanalizace a odtud do Lužnice.
Obec Hlavatce, sídla Hlavatce, Debrník, Vyhnanice mají vybudovanou jednotnou 
kanalizaci, na kterou je napojeno 100 % obyvatel. Kanalizace, která je majetkem 
obce. Všechny splaškové vody jsou předčištěny v biologických septicích, jejichž 
přepady jsou zaústěny do jednotné kanalizace. Tato kanalizace má vyústění do 
místního rybníka a Hlavateckého potoka. Hlavatce 48 m kanazaliční sítě, Debrník 
79m
Obec Chotěmice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 
96 % obyvatel. Kanalizace je majetkem obce. Splaškové vody jsou po předčištění v 
biologických septicích zaústěny do jednotné kanalizace. Veškerá dešťová voda 
z obce je odváděná jednotnou kanalizací – jednou výustí do melioračního odpadu, 
druhou do Chotěmického potoka a následně do Lužnice.
Obec Katov má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je majetkem obce. 
Splaškové odpadní vody jsou všechny předčištěny v biologických septicích. Část 
předčištěných vod (80%) je zaústěna do jednotné kanalizace. 
Obec Klenovice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 95 
% obyvatel. Kanalizace je majetkem obce. Dešťové vody jsou z 80 % odváděny 
jednotnou kanalizací se zaústěním do místní bezejmenné vodoteče. Zbývajících 
20 % dešťových vod je odváděno systémem příkopů, struh a propustků. 
Provozovatelem kanalizace a ČOV je obec Klenovice. nová kanalizace 280 m
Obec Komárov má částečně vybudovanou jednotnou kanalizaci ve správě obce.
Obec Mažice má částečně vybudovanou jednotnou kanalizaci ve správě obce.
Napojeno 20% obyvatel
Obec Mezná nemá vybudovanou kanalizaci. Všechny dešťové vody jsou odváděny 
do místní vodoteče – Dírenský potok.
Obec Myslkovice má vybudovanou kanalizaci, která je ukončena centrální ČOV.
Obec Přehořov -  sídla Přehořov, Hrůšova Lhota a Kvasejovice mají vybudovanou 
jednotnou kanalizaci. Kanalizace, která je majetkem obce, Kanalizace je zaústěna 
do Dírenského a Mlýnského potoka 
Obec Roudná má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 83 % 
trvale bydlících obyvatel. Kanalizace je zakončena ČOV s přepadem do Lužnice. 
Provozovatelem kanalizace a ČOV je ČEVAKa.s., divize Tábor.
Sídlo Janov má částečně vybudovanou jednotnou kanalizaci. Odkanalizován celý 
Janov – 748 m 
Obec Řípec má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojena téměř 
celá obec. Kanalizace je majetkem obce. Dešťové vody jsou odváděny jednotnou 
kanalizací.
Provozovatelem kanalizace je VaK JČ, a.s., divize Tábor
Obec Sedlečko u Soběslavě  celá obec je připojena jednotnou kanalizací na 
kořenovou ČOV. 
Obec Skalice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojena celá 
obec. Kanalizace je ve správě obce. Splaškové vody jsou jednotnou kanalizační sítí 
svedeny na ČOV. Vyčištěné vody jsou vypouštěny do řeky Lužnice.
Sídlo Radimov má vybudovanou jednotnou kanalizaci



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

33

Sídlo Rybova Lhota má vybudovanou kanalizaci která je ukončena centrální ČOV.  
Sídlo– Třebiště má vybudovanou jednotnou kanalizaci.Splaškové vody jsou 
předčištěny v septicích, jejichž přepady jsou zaústěny do kanalizace, která je 
dvěmi výustěmi zaústěna do Želečského potoka. Dešťové vody jsou odváděny 
jednotnou kanalizací.  Splašková kanalizace  z celé Rybovy Lhoty novým 
kanalizačním  řadem svedené do ČOV
Město Soběslav má vybudovanou jednotnou kanalizační síť, na kterou je 
napojeno 100 % obyvatel. Vlastníkem kanalizace je město Soběslav, 
provozovatelem kanalizace a ČOV je ČEVAKa.s. Č. Budějovice, divize Tábor.
Sídlo Chlebov má vybudovanou jednotnou kanalizaci. Splaškové vody této místní 
části jsou předčišťovány v septicích, jejichž přepady jsou zaústěny do kanalizace. 
Tato kanalizace má vyústění do Dírenského potoka.  
Dešťové vody (100%) jsou odváděny jednotnou kanalizací.
Sídlo Nedvědice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je přes kaskáda 
dočišťovacích rybníčků zaústěna do Nedvědického potoka. 
Obec Sviny má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku obce. Na 
tuto kanalizaci je napojena celá obec.  Splaškové  vody jsou předčišťovány v
Dešťové vody jsou odváděny jednotnou kanalizací.
Obec Val, má vybudovanou jednotnou kanalizaci na kterou je napojeno 90 % 
trvale bydlících obyvatelKanalizační stoky jsou zaústěny do Nežárky a do 
Vlkovského rybníka. Dešťové vody jsou odváděny jednotnou kanalizací.
Provozovatelem kanalizace je obec Val. 
Sídlo Hamr nemá  vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu . 
Splaškové vody jsou zaústěny do dešťové kanalizace bez předčištění (80 % trv. 
bydlících a 80 % rekreantů. Dešťové vody jsou částečně odváděny dešťovou 
kanalizaci, která je ve správě obce.
Obec Vesce – má částečně vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku 
obce. Splaškové vody (75 %) jsou po předčištění v septicích zaústěny do 
kanalizace a následně do místní bezejmenné vodoteče a do dvou místních 
rybníků, které plní funkci stabilizačních nádrží. Odtud odtéká voda do Lužnice. 
Sídlo Čeraz a Mokraá nemají vybudovaný systém kanalizace. Splaškové vody 
(75 %) jsou bez předčištění zaústěny do bezejmenné vodoteče a následně do 
místního rybníka, plnícího funkci stabilizační nádrže s odtokem do Lužnice.
Město Veselí nad Lužnicí má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je 
napojeno 100% obyvatel.Kanalizace je ve správě 1. JVS, a.s. Splaškové vody (98%) 
jsou jednotnou kanalizací odváděny na obecní ČOV, jejímž provozovatelem je 
také ČEVAK, a.s. Vyčištěné vody z ČOV jsou vypouštěny do řeky Lužnice. Dešťové 
vody jsou odváděny jednotnou kanalizací.
Sídlo Horusice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou  je napojeno 100 
% obyvatel. Splaškové vody jsou předčišťovány v septicích, jejichž přepady jsou 
zaústěny do kanalizace. Tato kanalizace má vyústění do rybníka Horusický. 
Dešťové vody (100%) jsou odváděny jednotnou kanalizaci. rekonstrukce 241 m 
kanalizace
Obec Vlastiboř, sídla Vlastiboř, Svinky, Záluží mají vybudovaný systém jednotné 
kanalizace Splaškové vody jsou zaústěny do kanalizace po předčištění 
v biologických septicích (50 %). Dešťové vody jsou částečně odváděny kanalizací  
do Bechyňského potoka. 
Obec Vlkov má vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu .
Splaškové vody jsou odváděny oddílnou kanalizací (cca 20% obyvatel) na ČOV, 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

34

ostatní splaškové vody se zachycují v bezodtokých jímkách a jsou pak vyváženy na 
zemědělsky
využívané pozemky. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh 
a propustků do místní vodoteče a následně do Lužnice.
Obec Zálší sídla Zálší a Klečaty, mají vybudovanou jednotnou kanalizaci. Splaškové 
vody (70 %) jsou předčišťovány v septicích, jejichž přepady jsou zaústěny do 
kanalizace. Tato kanalizace má vyústění do potoka Brod – v Zálší a v Kleňatech do 
meliorační stoky.  Dešťové vody z poloviny obce jsou odváděny jednotnou 
kanalizací a zbytek dešťových vod je odváděn systémem příkopů, struh 
a propustků.
Obec Zlukov má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku obce. 
Zaústěna je do Zlukovského potoka a následně do Farářského rybníka a Nežárky. 
Na jednotnou kanalizaci je napojeno 98 % obyvatel. 
Obec Zvěrotice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku obce. 
Odpadní vody od 35-ti trvale bydlících obyvatel jsou zaústěny do městské 
kanalizace v Soběslavi a následně na její ČOV. Dešťové vody jsou odváděny 
jednotnou kanalizací.  
Obec Žíšov má vybudovanou jednotnou kanalizační síť, která je v majetku obce. 
Splaškové vody (90 %) jsou po předčištěni v septicích odváděny jednotnou 
kanalizací do otevřeného koryta zpevněného žlabovkami. Tato vodoteč postupně 
protéká v inundačním pásmu Lužnice třemi rybníčky – zbytky slepých ramen 
Lužnice a ústí jako levobřežní bezejmenný přítok do Lužnice. Rybníčky jsou 
považovány za biologický stupeň čištění. Zemědělské výrobní objekty nejsou na 
kanalizaci napojeny, protože mají své vlastní jímky na vyvážení zatrubnění stoky 
80m 

Jev aktualizován k 15.7.2014.

VÝROBNA ELEKTŘINY VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA
ČEPS
E.on ČR

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
Vychází z názvu jevu

A071.

Konkrétní popis:
Malá vodní elektrárna Veselí nad Lužnicí – 2x,  Roudná, Hamr, Dráchov,Soběslav
2x 
fotovoltanické elektrárny – Dírná, Vlastiboř
bioplynové stanice -  Soběslav(Nedvědice, Chlebov)

Jev aktualizován k 15.7.2014

ELEKTRICKÁ STANICE VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA
E.on ČR Hodnota

Limit

Definice jevu:
 zák. č. 458/2000 Sb. 

A072.

Konkrétní popis:
Trafostanice u obcí a větších výrobních firem

Jev aktualizován k 31.7.2012



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

35

NADZEMNÍ A PODZEMNÍ VEDENÍ ELEKTRIZAČNÍ 
SOUSTAVY VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

ČEPS, 
E.on ČR

Limit

Definice jevu:
Zák. č. 458/2000 Sb.

A073.

Konkrétní popis:
Viz. výkres limitů.

Jev aktualizován k 31.7.2012

TECHNOLOGICKÝ OBJEKT ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 
VČETNĚ OCHRANNÉHO A BEZPEČNOSTNÍHO PÁSMA

KÚ JK Hodnota
Limit

Definice jevu: 
Zák. č. 458/2000 Sb. (stanice katodové ochrany a regulační stanice)

A074.

Konkrétní popis:
V obcích: Dráchov, Soběslav, Sviny (k.ú. Sviny, k.ú. Kundratice), Řípec, Veselí nad 
Lužnicí,  Žíšov

Jev v aktuálním stavu beze změny.

VEDENÍ PLYNOVODU VČETNĚ OCHRANNÉHO A 
BEZPEČNOSTNÍHO PÁSMA

NET4GAS, E.on ČR Limit

Definice jevu: 
Zák. č. 458/2000 Sb.

A075.

Konkrétní popis:
VTL, VVTL   viz výkres limitů

Jev v aktuálním stavu beze změny.

TECHNOLOGICKÝ OBJEKT ZÁSOBOVÁNÍ JINÝMI 
PRODUKTY VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

Stavební 
úřad

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 Vychází z názvu jevu

A076.

Konkrétní popis:
Spalování biomasy v Soběslavi – k.ú. Nedvědice a nově v Soběslavi k.ú. CHlebov

Jev aktualizován k 31.7.2012

A077. ROPOVOD VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Nevyskytuje se

A078. PRODUKTOVOD VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Nevyskytuje se

TECHNOLOGICKÝ OBJEKT ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 
VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

obce Hodnota
Limit

Definice jevu:
 Vychází z názvu jevu

A079.

Konkrétní popis:
Soběslav, Veselí nad Lužnicí

Jev v aktuálním stavu beze změny.

TEPLOVOD VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA obce Hodnota
Limit

Definice jevu:
 Vychází z názvu jevu

A080.

Konkrétní popis:
V Soběslavi a Veselí nad Lužnicí  rozvody z kotelen  



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

36

Jev v aktuálním stavu beze změny.

ELEKTRONICKÉ KOMUNIKAČNÍ ZAŘÍZENÍ 
VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

Vodafon, Tefonica 
O2, MV, T-Mobile, 
Radiokomunikace, 
VUSS

Hodnota
Limit

Definice jevu: 
§ 2 odst. 1) zák. č. 127/2005 Sb. 

A081.

Konkrétní popis:
Viz. výkres limitů

Jev aktualizován k 31.7.2012

KOMUNIKAČNÍ VEDENÍ VČETNĚ 
OCHRANNÉHO PÁSMA

Radiokomunikace, 
VUSS, UPS, ČD-
Telematika, 
Vodafone,  NET4GAS, 
Telefonica O2

Hodnota
Limit

Definice jevu:
 Zák. č. 127/2005 Sb.

A082.

Konkrétní popis:
Viz. výkres limitů

Jev aktualizován k 31.7.2012

A083 JADERNÉ ZAŘÍZENÍ Nevyskytuje se

OBJEKTY NEBO ZAŘÍZENÍ ZAŘAZENÉ DO 
SKUPINY A NEBO B S UMÍSTĚNÝMI 
NEBEZPEČNÝMI LÁTKAMI)

KÚ JK Limit

Definice jevu:
Vychází z názvu jevu

A084.

Konkrétní popis:
Impregnace Soběslav a.s. – Soběslav

Jev aktualizován k 31.7.2012

SKLÁDKA VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA MěÚ Sobělav Limit

Definice jevu: 
Zák. č. 185/2001 Sb., vyhl. č. 137/1998 Sb. 

A085.

Konkrétní popis:
Klenovice  - k.ú. klenovice

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A086. SPALOVNA VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Nevyskytuje se

A087. ZAŘÍZENÍ NA ODSTRAŇOVÁNÍ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA

Nevyskytuje se

A088. DÁLNICE VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Nevyskytuje se

A089. RYCHLOSTNÍ SILNICE VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

Nevyskytuje se

SILNICE I. TŘÍDY VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA KÚ JK Hodnota
Limit

A090.

Definice jevu:



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

37

Silnice I. tř. je určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu. OP silnice I.tř. 
je 50 m od osy vozovky.

Konkrétní popis:
Severojižním směrem prochází silnice I/3 Tábor Č. Budějovice, I/23 - západo-
východním směrem - Kardašova Řečice, Jindřichův Hradec.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

SILNICE II. TŘÍDY VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

KÚ JK Hodnota
Limit

Definice jevu:
Silnice II. tř. je určena převážně pro dopravu mezi okresy. OP silnice II.tř. je 15 m 
od osy vozovky.

A091.

Konkrétní popis:
II/135 Sudoměřice u Bechyně – Soběslav – Tučapy, Budislav
II/136 Tučapy – Hlavňov
II/603 Veselí n.L. – Horusice
II/159 přes Dráchov
II/147 přes Sviny , Drahov

Jev v aktuálním stavu beze změny.

SILNICE III. TŘÍDY VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA KÚ JK Hodnota
Limit

Definice jevu:
Silnice III. tř. je určena převážně pro dopravu mezi obcemi. OP silnice III.tř. je 15 
m od osy vozovky.

A092.

Konkrétní popis:
Nachází se v celém území ORP Soběslav.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

MÍSTNÍ A ÚČELOVÉ KOMUNIKACE MěÚ Soběslav Hodnota
Limit

Definice jevu:  
§6 zákona č. 13/1997 , o pozemních komunikacích

A093.

Konkrétní popis:
Jsou součástí komunikačního systému obce.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

ŽELEZNIČNÍ DRÁHA CELOSTÁTNÍ VČETNĚ 
OCHRANNÉHO PÁSMA

Správa železniční 
dopravní cesty

Hodnota
Limit

Definice jevu:
Železniční dráha celostátní je určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu. 
OP dráhy je 60 m od osy krajní koleje 

A094.

Konkrétní popis:
Severojižním směrem prochází IV. tranzitní železniční koridor (trať 220), na ni 
navazuje ve Veselí nad Lužnicí trať 225 do Jindřichova Hradce – směr Jihlava a trať 
do Českých Velenic

Jev v aktuálním stavu beze změny.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

38

A095. ŽELEZNIČNÍ DRÁHA REGIONÁLNÍ VČETNĚ 
OCHRANNÉHO PÁSMA

Nevyskytuje se

A096. KORIDOR VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNIČNÍ 
TRATI

Nevyskytuje se

VLEČKA VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Správa železniční 
dopravní cesty

Hodnota
Limit

Definice jevu:
Zákon č. 266/1994 Sb. 

A097.

Konkrétní popis:
k.ú.: Soběslav, Veselí nad Luž.

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A098. LANOVÁ DRÁHA VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Nevyskytuje se

A099. SPECIÁLNÍ DRÁHA VČETNĚ OCHRANNÉHO PÁSMA Nevyskytuje se

A100. TRAMVAJOVÁ DRÁHA VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

Nevyskytuje se

A101. TROLEJBUSOVÁ DRÁHA VČETNĚ OCHRANNÉHO 
PÁSMA

Nevyskytuje se

LETIŠTĚ VČETNĚ OCHRANNÝCH PÁSEM VUSS, Aeroklub 
Soběslav

Hodnota
Limit

Definice jevu:
Vychází z názvu jevu

A102.

Konkrétní popis:
Letiště Soběslav včetně ochranného pásma v obcích: Dráchov, Klenovice, 
Přehořov, Roudná, Řípec, Sedlečko u Soběslavě, Soběslav, Vesce, Veselí nad 
Lužnicí, Vlastiboř, Zvěrotice, Žíšov
Letecké koridory: téměř celé území ORP Soběslav
OP Letiště Bechyně: Dráchov, Vesce, Vlastiboř, Komárov, Hlavatce, Zálší, Mažice, 
Borkovice, Sviny, Žíšov, Veselí nad Lužnicí

Jev aktualizován k 31.7.2012

LETECKÁ STAVBA VČETNĚ OCHRANNÝCH PÁSEM VUSS Limit

Definice jevu:
Vychází z názvu jevu

A103.

Konkrétní popis:
OP radaru Třebotovice: Borkovice, Drahov, Dráchov, 
Mažice, Řípec, Sviny, Val, Veselí nad Lužnicí, Vlkov 
Zálší, Zlukov, Žíšov

Jev aktualizován k 31.7.2012

A104. VODNÍ CESTA Nevyskytuje se

A105. HRANIČNÍ PŘECHOD Nevyskytuje se

CYKLOSTEZKA, CYKLOTRASA, HIPOSTEZKA A 
TURISTICKÁ STEZKA

MěÚ 
Soběslav

Hodnota

Definice jevu:
Vychází z názvu jevu

A106.

Konkrétní popis:
Cyklotrasa Greenways Praha – Vídeň a další navazující cyklotrasy
Téměř celé správní území ORP Soběslav



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

39

Jev aktualizován k 31.7.2012

OBJEKT DŮLEŽITÝ PRO OBRANU STÁTU VČETNĚ 
OCHRANNÉHO PÁSMA

VUSS Limit

Definice jevu:
 Zákon č. 222/1999 Sb. 

A107.

Konkrétní popis:
Chlebov, Mažice 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A108. VOJENSKÝ ÚJEZD Nevyskytuje se

VYMEZENÉ ZÓNY HAVARIJNÍHO PLÁNOVÁNÍ MěÚ Soběslav Limit

Definice jevu:
Vychází z názvu jevu

A109.

Konkrétní popis:
Impregnace Soběslav a.s. -  Impregnace a ochrana dřeva chemickými prostředky
TJ Spartak Soběslav zájmové sdružení - únik kapalného amoniaku (čpavek)

Jev aktualizován k 31.7.2012

A110. OBJEKT CIVILNÍ OCHRANY Nevyskytuje se

OBJEKT POŽÁRNÍ OCHRANY MěÚ Soběslav Hodnota

Definice jevu:
Požární stanice a zařízení HZS JčK

A111.

Konkrétní popis:
Požární zbrojnice v jednotlivých obcích.

Jev aktualizován k 31.7.2012

OBJEKT DŮLEŽITÝ PRO PLNĚNÍ ÚKOLŮ POLICIE
ČESKÉ REPUBLIKY

Ministerstvo 
vnitra

Informativní
prvek

Definice jevu:
 Vyplývá z názvu jevu

A112.

Konkrétní popis:
Soběslav – služebna

Jev v aktuálním stavu beze změny.

OCHRANNÉ PÁSMO HŘBITOVA, KREMATORIA MěÚ 
Soběslav

Limit

Definice jevu:
Vyplývá z názvu jevu

A113.

Konkrétní popis:
100 m ze zákona okolo jednotlivých pohřebišť : Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, 
Hlavatce,  , Přehořov – Kvasejovice, Roudná – Janov, Skalice, Soběslav, Soběslav -
Nedvědice, Tučapy - starý a nový hřbitov,  Val – Hamr, Veselí nad Lužnicí, Zálší

Jev v aktuálním stavu beze změny.

JINÁ OCHRANNÁ PÁSMA AOPK Limit

Definice jevu:
Vyplývá z názvu jevu

A114.

Konkrétní popis:



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

40

OP výskytu a migrace losa evropského, rysa ostrovida, vlka a medvěda hnědého na 
přírodních zachovalých územích s vyšší lesnatostí dle Ramsaské úmluvy - Myslkovice, 
Sedlečko u Soběslavě, Zvěrotice, Klenovice, Soběslav, Vesce, Přehořov, Veselí nad 
Lužnicí, Vlkov, Val, Řípec 

Jev v aktuálním stavu beze změny.

A115. OSTATNÍ VEŘEJNÁ INFRASTRUKTURA Nevyskytuje se

POČET DOKONČENÝCH BYTŮ K 31.12. KAŽDÉHO 
ROKU

Český 
statistický 
úřad

Informativní 
prvek

Definice jevu: 
Vyplývá z názvu jevu

A116.

Konkrétní popis:
Uvedeno v tabulkách pro každou obec

Jev aktualizován k 31.7.2012

ZASTAVITELNÁ PLOCHA MěÚ Soběslav Informativní 
prvek

Definice jevu:
Vyplývá z názvu jevu

A117.

Konkrétní popis:
Je zanesena ve všech výkresech

Jev aktualizován k 31.7.2012

JINÉ ZÁMĚRY MěÚ Soběslav Limit

Definice jevu:
Vyplývá z názvu jevu

A118.

Konkrétní popis:
Záměry ze ZÚR:
D1 – dálnice D3 (k.ú. Horusice, Chlebov, Klenovice u Soběslavi,  Myslkovice, 
Řípec, Sedlečko u Soběslavě, Soběslav, Veselí nad Lužnicí, Zvěrotice, Žíšov u Veselí 
nad Lužnicí)
D3 – IV. tranzitní žel. koridor  (k.ú. Horusice, Klenovice u Soběslavi,  Myslkovice, 
Roudná u Soběslavě, Řípec, Sedlečko u Soběslavě, Soběslav, Veselí nad Lužnicí, 
Zvěrotice)
D15 – železnice Veselí nad Lužnicí -  Třeboň (k.ú. Val nad Lužnicí, Veselí nad 
Lužnicí, Vlkov nad Lužnicí)
D28 – silnice II/135 – Soběslav – nové křížení s trasou IV. žel koridoru
D37 – silnice II/147 – nové mimoúrovňové křížení s IV. žel. koridorem (k.ú. 
Horusice, Sviny, Veselí nad Lužnicí)
D56 – silnice II/603 – úpravy na dnešní silnici I/3 (k.ú. Horusice, Veselí nad 
Lužnicí)
D75/5 – cyklostezka Svinky – Komárov (k.ú. Svinky, Komárov u Soběslavi)

V2 – Zdroj Mažice –vodovody (k.ú. Horusice, Kundratixce u Svinů, Mažice, Sviny, 
Zálší)
V42 – Vodovod Vlkov (k.ú. Horusice, Vlkov nad Lužnicí)

Ee33 VVN 400kV Kočín Mírovka (k.ú. Brandlín u Tučap, Klečaty, Klenovice u 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

41

Soběslavi, Komárov u Soběslavi, Myslkovice, Nedvědice u Soběslavi, Rybova 
Lhota, Sedlečko u Soběslavě, Svinky, Vlastiboř u Soběslavi)
Ee31 – VN 110 Kočín – Veselí nad Lužnicí (k.ú. Řípec, Sviny, Žíšov u Veselí nad 
Lužnicí)

Ep4 VTL – plynovod Soběslav – Planá nad Lužnicí (k.ú. Chlebov, Myslkovice, 
Přehořov, Sedlečko u Soběslavě, Soběslav, Zvěrotice)

Jev aktualizován k 15.7.2014

DALŠÍ DOSTUPNÉ INFORMACE 
Různé Informativní 

prvek

Definice jevu:
Vyplývá z názvu jevu

A119.

Konkrétní popis:
Válečné hroby – téměř celé území ORP Soběslav
Migračně významná území - téměř celé území ORP Soběslav
Zájmové komunikace - komunikace U03F – Vlastiboř, Vesce, Dráchov
Zájmové komunikace - komunikace U02C – Veselí nad Lužnicí, Řípec, Soběslav, 
Klenovice, Roudná

Jev aktualizován k 31.7.2012



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

42

B. ÚZEMNÍ PODMÍNKY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

Správní území ORP Soběslav

Správní obvod obce s rozšířenou působností Soběslav leží uvnitř Jihočeského kraje, v jižní 

části okresu Tábor. 

Jižní část ORP Soběslav tvoří Třeboňská pánev, severní Soběslavsko - Veselská Blata a ve 

východní části stoupá terén k Českomoravské vysočině. Západní část a centrální část území 

(Soběslavsko – Veselská Blata  a údolí řeky Lužnice) se nachází v nadmořské výšce 400-450 m 

n.m. Východní část území v nadmořské výšce 450 – 530 m n.m. Nejvyšším místem je 

Budislavská hora (559 m n.m.) a obec Chotěmice (521 m n.m.) v SV části správního území.

Od jihu k severu prochází územím řeka Lužnice, do které se ve Veselí nad Lužnicí vlévá

řeka Nežárka. Jihovýchodní část obvodu je protkána řadou vodních toků napájejících celou 

rybníkářskou soustavu, navazující na Třeboňsko. 

Na rozloze 323,86 km2 (3,22% celkové rozlohy Jihočeského kraje) se zemědělská půda podílí 

z 58,6 %,  z toho orná půda  18 968 ha ( je 4,44 % orné půdy Jihočeského kraje). Podíl lesní 

půdy 25,5 % je výrazně podprůměrný. Vodní plochy se rozkládají na 7,3 % území správního 

obvodu, což je druhý nejvyšší podíl v kraji.  Jedná se o běžnou kulturní krajinu, v níž jsou 

technické objekty v relativním souladu s charakterem relativně přírodních prvků. Převážně 

se zde vyskytují polnosti.

V ORP Soběslav žije  22 058 obyvatel (stav k 31.12.2013). Do ORP Soběslav spadá 31 obcí, 

z  toho dvě mají statut města – Soběslav –7 195 obyvatel a Veselí nad Lužnicí 6 437 obyvatel.  

Podíl městského obyvatelstva je 62,35 %. Ve správním území jsou 2 obce do 100 obyvatel -

Katov (74 obyvatel) a Třebějice (79 obyvatel), 8 obcí má od 100 do 200 obyvatel, 19 obcí od 

200 do 500 obyvatel. Nad 500 obyvatel má obec Tučapy (773 obyvatel) a Klenovice (623 

obyvatel). Hustota obyvatelstva 68,3 osob na 1 km2 je pátá nejvyšší v kraji. Průměrným 

věkem 42,6 roku se obvod řadí mezi obvody s nejstarším obyvatelstvem, což se spolu 

s vysokou úmrtností projevuje na přirozeném úbytku obyvatel. Ten byl však téměř zcela 

nahrazen kladným výsledkem stěhování, takže celkový počet obyvatel poklesl v posledních 

letech jen mírně.

Na 1 000 obyvatel připadá 217 domů, čehož 92 % tvoří rodinné domy.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

43

Jedná se o typický vesnický region, větší průmyslová výroba je ve Veselí nad Lužnicí stavební 

a zpracovatelský průmysl v Soběslavi, obyvatelstvo taktéž dojíždí za prací do sousedních ORP 

České Budějovice a Tábor. Podíl pracujících ve výrobních odvětvích poklesl ve prospěch 

služeb. Míra nezaměstnanosti ve správním obvodu je nadprůměrná (10,6 % k 31. 3. 2014). 

Kromě toho skoro 3 tisíce osob vyjíždějí za prací do jiných obvodů, především do táborské 

aglomerace (téměř 30 % pracujících). 

Vesnický region se projevuje i v architektuře: Soběslavsko – Veselská Blata jsou největším 

seskupením památkově chráněných vesnických rezervací a zón. Tento potenciál není zatím 

zcela využit. Řeky Lužnice a Nežárka jsou využívány k vodním sportům a k rekreaci.

V ORP Soběslav se z hlediska nerostného bohatství setkáme pouze s ložisky štěrkopísků, 

písků, těžba cihlářské hlíny a paliv již byla zastavena. Význačné je ložisko slatiny „Komárovské 

Blato“ pro lázně Bechyně.

Územím ORP Soběslav prochází severojižním směrem silnice I/3 ( E55 Berlín – Praha – Terst) 

a západovýchodním směrem silnice I/23 na Jindřichův Hradec. Severojižním směrem 

prochází IV. tranzitní železniční koridor (trať 220), na ni navazuje ve Veselí nad Lužnicí trať 

225 do Jindřichova Hradce – směr Jihlava a trať do Českých Velenic. V současné době se 

připravuje realizace dálnice D3 a optimalizace IV. tranzitního železničního koridoru. 

V Soběslavi je veřejné letiště pro vnitrostátní provoz.

V ORP Soběslav prochází severojižním směrem podél silnice I/3 rozvojová osa republikového 

významu OS4 – PUR ČR 2008 (Roudná, Myslkovice, Klenovice, Sedlečko u Soběslavě, 

Zvěrotice, Soběslav, Řípec, Žíšov, Veselí nad Lužnicí). 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

44

Počet obyvatel k 
Pořadí Název obce Katastrální území

Celková 
rozloha

(ha) 31.12.2011 31.12.2013

1 Borkovice Borkovice 1 583 235 224

2 Budislav
Budislav, Hlavňov u 
Budislavi, Záluží u 
Budislavě

884 379 394

3 Dírná
Dírná, Lžín, Nová Ves u  
Dírné, Zářičí u Dírné, Závsí

2 197 435 405

4 Drahov Drahov 1 097 168 171

5 Dráchov Dráchov 972 258 246

6 Hlavatce
Hlavatce, Debrník, 
Vyhnanice

1 936 361 363

7 Chotěmice Chotěmice 516 107 121

8 Katov Katov u Budislavi 371 74 74

9 Klenovice Klenovice u Soběslavi 657 623 625

10 Komárov Komárov u Soběslavi 860 121 117

11 Mažice Mažice 552 122 125

12 Mezná Mezná u Soběslavi 508 108 100

13 Myslkovice Myslkovice 488 377 366

14 Přehořov
Přehořov u Soběslavi, 
Hrušova Lhota, Kvasejovice 
u Soběslavi

955 340 337

15 Roudná Roudná, Janov 365 534 529

16 Řípec Řípec 741 319 325

17
Sedlečko u 
Soběslavě Sedlečko u Soběslavě

286 140 136

18 Skalice
Skalice, Radimov, Rybova 
Lhota, Třebiště

1 508 469 467

19 Soběslav
Soběslav, Chlebov, 
Nedvědice u Soběslavi

2 000 7215 7195

20 Sviny Sviny, Kundratice u Svinů 1 124 346 334

21 Třebějice Třebějice 612 73 79

22 Tučapy
Tučapy u Soběslavi, 
Brandlín u Tučap,  Dvorce u 
Tučap

1 857 773 773

23 Val
Val u Veselí nad Lužnicí, 
Hamr nad Nežárkou

1 635 251 252

24 Vesce
Vesce u Soběslavi, Čeraz, 
Mokrá u Soběslavi

744 271 272

25 Veselí nad Lužnicí Veselí nad Lužnicí, Horusice 2 956 6455 6437

26 Vlastiboř
Vlastiboř u Soběslavi, 
Svinky, Záluží u Vlastiboře

1 720 310 310

27 Vlkov Vlkov 655 153 161

28 Zálší Zálší, Klečaty 892 262 263

29 Zlukov Zlukov 602 261 256

30 Zvěrotice Zvěrotice 640 380 388

31 Žíšov Žíšov 473 207 213

ORP Soběslav celkem 32386 22127 22058

Poznámka – statistický úřad upřesnil rozlohy obcí – celková rozloha ORP narostla o 1 ha 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

45

1. ENVIROMENTÁLNÍ PILÍŘ

1.1 HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE

Celková charakteristika území:

Správní území spadá svou plochou do centrální oblasti českého masivu, tvořeného 

moldanubickým krystalinikem, v severní části oblasti moldanubického krystalinika, 

vyvřelinami moldanubického a středočeského plutonu. V povodí Lužnice, v údolí řek Lužnice  

a Nežárky, se nachází kvarterní a terciérní sedimenty. Převážná část území,  Soběslavsko –

Veselská Blata  a jihozápadní část správního území spadá do severní části Třeboňské pánve.

V oblasti moldanubického krystalinika se rozlišují tři petrograficky odlišné jednotky: 

jednotvárná skupina, pestrá skupina a pararulové jednotky. Horniny jednotvárné skupiny 

tvoří jihovýchodní okolí Soběslavi.  Základní horninou jsou biotitické pararuly, které obsahují 

místy četné množství vložek krystalických vápenců, erlánů, kvarcitů, grafitických rul, ortorul 

a amfibolitů. Pararulové jednotky (muskovit-biotitické pararuly) vytváří na území ORP 

Chýnovský pruh mezi na severovýchod od Soběslavi. 

Třeboňská pánev představuje nejvýznamnější sedimentární akumulace, tvořené převážně 

svrchnokřídovými, a v menší míře terciérními, uloženinami. Mocnost sedimentů přesahuje 

v nejhlubších částech pánví 300 m. Ve výběžku sedimentů z Třeboňské pánve mezi Veselím 

nad Lužnicí, Planou nad Lužnicí a Chýnovem jsou rovněž zastoupeny pouze terciérní 

uloženiny a jejich mocnost nepřesahuje 60 m. Kvartérní fluviální sedimenty jsou ve větších 

mocnostech a rozloze uloženy na horním toku Lužnice k Veselí nad Lužnicí.

Ve značné části správního území je stabilní podloží, pouze lokálně (Veselí nad Lužnicí), jsou 

tekuté písky. Na území ORP Soběslav nejsou zaznamenány sesuvy půdy, ve značné části 

území – především v údolí řeky Lužnice, je nízké radonové riziko. 

V ORP Soběslav se z hlediska nerostného bohatství se setkáme pouze s ložisky štěrkopísků, 

písků a cihlářské suroviny. Aktivní těžba štěrkopísků probíhá ve Veselí nad Lužnicí 

a v Horusicích. Těžba cihlářské hlíny a paliv již byla zastavena. Význačné je ložisko slatiny„ 

Komárovské Blato“ pro lázně Bechyně.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

46

 Hydrogeologická charakteristika území 

V území ORP Soběslav je možno vymezit dva základní typy hydrogeologických struktur: 

hydrogeologický masív v oblastech moldanubického krystalinika, moldanubického 

a středočeského plutonu a pánevní sedimentární strukturu Třeboňské pánve a akumulace 

sedimentů v povodí Lužnice. 

Filtrační parametry jsou v konkrétním místě závislé více na intenzitě a hloubce zvětrání 

a rozpukání než na horninovém druhu. Charakteristické je rychlé lokální proudění 

podzemních vod v rámci jednotlivých hydrogeologických povodí, která se většinou téměř 

shodují s povodími hydrologickými a infiltrace srážkových vod v celé ploše území. Podstatný 

podíl podzemních vod do pánevních struktur přitéká z okolního krystalinika, zejména v silně 

členitých strukturách mimo hlavní pánevní strukturu  - Třeboňská pánev.

Vodohospodářsky nejvýznamnější je Třeboňská pánev, ve které parametry horninového 

prostředí umožňují soustředěné jímání podzemních vod.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

47

Horninové prostředí a geologie 
Surovinová základnaCelková 

rozloha 
(ha)

Dobývací 
prostor

Léčivý 
přírodní 
zdroj 
(počet/ha)

Chráněné 
ložiskové 
území 
(počet/ha)

Ložiska 
nerostnýc
h surovin 
(počet/ha) ha (%)

Poddolova
ná území 
(počet)

Obec

1 2 3 4 5 6 7

Borkovice 1 583 0 0 0 1/14,58 14,58 9 1

Budislav 884 0 0 0 0 0 0 0

Dírná 2 197 0 0 0 0 0 0 0

Drahov 1 097 0 0 0 1/23,39 23,39 21 1

Dráchov 972 0 0 1/16,05 1/2,88 16,05 17 0

Hlavatce 1 936 0 0 0 0 0 0 0

Chotěmice 516 0 0 0 0 0 0 0

Katov 371 0 0 0 0 0 0 0

Klenovice 657 0 0 0 0 0 0 1

Komárov 860 0 1/4,01 0 0 0 0 1

Mažice 552 0 0 0 0 0 0 0

Mezná 508 0 0 0 0 0 0 0

Myslkovice 488 0 0 0 0 0 0 0

Přehořov 955 0 0 0 1/2,9 2,9 3 0

Roudná 365 0 0 0 0 0 0 0

Řípec 741 0 0 1/85,45 3/35,81 85,45 115 1

Sedlečko u S. 286 0 0 0 0 0 0 0

Skalice 1 508 0 0 1/9,58 7/100,58 100,58 67 0

Soběslav 2 000 0 0 0 1/12,01 12,01 6 1

Sviny 1 124 0 0 0 1/35,60 35,6 32 0

Třebějice 612 0 0 0 0 0 0 0

Tučapy 1 857 0 0 0 5/24,24 24,24 13 0

Val 1 635 0 0 2/102,72 6/137,77 137,77 84 0

Vesce 744 0 0 0 0 0 0 0

Veselí nad L. 2 956 4/106,98 0 1/40,49 5/141,64 141,64 48 3

Vlastiboř 1 720 0 0 1/64,70 1/26,26 64,7 38 0

Vlkov 655 0 0 1/14,21 3/27,56 27,56 42 0

Zálší 892 0 0 0 0 0 0 0

Zlukov 602 0 0 0 0 0 0 0

Zvěrotice 640 0 0 0 0 0 0 0

Žíšov 473 0 0 0 1/8,89 8,89 19 0

ORP Soběslav 32 386 4/106,98 1/4,01 8/333,20 37/594,11 695,36 21 9

Sloupce v tabulce:  1 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013                           
2 – zjištěno z GIS aplikace Gestore - jev č. A057, data z roku 2014
3 – zjištěno z GIS aplikace Gestore - jev č. A055
4 - zjištěno z GIS aplikace Gestore  - jev č. A058
5 – zjištěno z GIS aplikace Gestore - jev č. A060
6 – dle graf. podkladů (CHLÚ a LNS se i překrývají)
7 – zjištěno z GIS aplikace Gestore  - jev č. A061



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

48

1.2 VODNÍ REŽIM

ORP Soběslav – celé správní území patří do povodí Vltavy (správce závod Horní Vltava). 

Územím protékají dvě řeky  - Lužnice a Nežárka a řada drobných vodních toků, potoky 

Dírenský, Černovický, Bechyňský, Želečský, Mlýnský, Nedvědický, Svákovský, Chotěmický, 

Těšínský, Radimovský, Hlavatecký, Habří, Myslkovický, Kamenitý, Brod, Stružka, Katovský, 

Lipovský, Klukovský, Lešenský, Blatská stoka, Komárovská stoka, Domavelská stoka. 

Největším rybníkem je Horusický rybník, další rybníky mají menší rozlohu. Zajímavý je Nový 

rybník v Soběslavi – přírodní památka s plovoucími ostrovy. 

Ve správním území se vyskytují následující vodní útvary podzemních vod: Třeboňská pánev –

severní část, krystalinikum v povodí Střední Vltavy, kvartét Lužnice, krystalinikum v povodí 

Lužnice, Třeboňská pánev – střední část. Ve správním území se nachází v chráněné oblasti 

přirozené akumulace vod - Třeboňská pánev. 

Zásoby podzemních vod v oblasti krystalinika a vyvřelin jsou rozptýlené na celé ploše a jsou 

využitelné pro lokální zásobování objekty, jejichž využitelná vydatnost většinou nedosahuje 

1,0 l.s-1 a pouze výjimečně dosahuje hodnot do 3,0 l.s-1. Soustředěný odběr podzemní vody 

menšího významu  je možný  v tektonicky více postiženém  území v okolí obce Tučapy.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

49

Vzhledem k velkému zornění orné půdy je zde malá akumulační schopnost v krajině.  80% 

délky povrchových vod je z ekologického hlediska charakterizována jako riziková, 36% délky 

povrchových vod je charakterizováno jako rizikové z hlediska chemického složení (průměr 

Jihočeského kraje je 61 a 30 %). 

Značná část vodních toků byla v minulosti poznamenána nevhodnými úpravami  koryt 

(především napřímení vodních toků, zatrubnění nebo zakrytí úseků vodních toků, zpevnění 

říčního břehu, úprava příčného profilu koryta atd.). Morfologické úpravy koryt vodních toků 

byly realizovány z následujících důvodů: protipovodňová ochrana, výroba el. energie, 

urbanizace území, dodávky vody, zemědělství.

Dalším významným zásahem do morfologie koryt vodních toků jsou příčné překážky v korytě 

toku - hráze a jezy, které ovlivňují především možnost migrace vodních organismů 

v podélném profilu toků. S hrázemi a jezy v některých případech souvisí odvádění části 

průtoku z koryta toku, především za účelem výroby el. energie. Jakost povrchových vod je 

negativně ovlivňována vypouštěním odpadních vod z bodových zdrojů (vyčištěné odpadní 

vody z ČOV se zbytkovým znečištěním, případně nečištěné odpadní vody) a především 

plošnými zdroji (zejména zemědělské užívání ploch v povodích vodních toků).

Kvalita podzemních vod - v oblasti jednotvárné skupiny moldanubika a vyvřelin 

moldanubického a středočeského plutonu se nejčastěji vyskytují vody typu Ca-Mg-HCO3, 

méně často typu Ca-HCO3. Někdy se na typu vody výrazněji podílí také sodné a síranové 

ionty. Oběh podzemních vod v krystaliniku je relativně mělký, připovrchový kolektor je 

snadno zranitelný a proto mívají podzemní vody často proměnlivý obsah dusičnanů, který je 

projevem většinou zemědělského znečištění.  

Podzemní voda má z hlediska splnění enviromentálních cílů nejhorší parametry v Jihočeském 

kraji (23 % podzemních ploch je charakterizováno jako rizikové z hlediska kvantitativního 

stavu a 43 % z hlediska chemického stavu (průměr Jihočeského kraje je 

3 a 4 %).

Podzemní vody jsou v zájmovém území využívány pro zásobování místních vodovodů 

menších obcí, dále zemědělskými podniky a ve velké míře pro individuální zásobování 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

50

domácností. V posledním desetiletí se velmi rozšířilo vrtání úzkoprofilových vrtů využívaných 

pro individuální zásobování.  

Převážná část obyvatel je zásobena z úpravny vody Plav z vodárenské nádrže Římov severní 

větví (Táborsko a Jindřicho- Hradecko). Ostatní zdroje vody jsou drobné zdroje místního 

významu. Pásmo hygienické ochrany je vyhlášeno okolo zdrojů: Dolní Bukovsko-Týn nad 

Vltavou, Jindřichův Hradec, Zálší – Klečaty – Mažice. Řada zdrojů vody místního významu 

nemá vyhlášeno ochranné pásmo vodní zdroje, jedná se o Vlastiboř, Brandlín, Tučapy u 

Soběslavi, Mažice – Zálší, Borkovice a Veselí nad Lužnicí. Uvažuje se  Novém  zdroji v lokalitě 

Mažice pro vodovod Borkovice, Sviny, Kundratice u Svinů, Horusice, Mažice a Zálší.

Vybudovány jsou již některé objekty protipovodňové ochrany a to v Dráchově, v Rybově 

Lhotě a ve Veselí nad Lužnicí. Realizují se protipovodňové zařízení v Soběslavi od 

Černovického potoka a od Lužnice.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

51

Vodní režim
Celková 
rozloha
(ha)

Výměra 
vodních ploch
(ha)

Podíl vodních 
ploch k celk. 
výměře
(%)

Výměra zápl.
území Q100

(ha)

Podíl zápl území 
k celk. výměře
(%)

Výskyt povodníObec

1 2 3 4 5 6

Borkovice 1 583 94 5,9 - 0 ne

Budislav 884 20 2,3 - 0 ano

Dírná 2 197 98 4,4 - 0 ano

Drahov 1 097 144 13,1 65,21 5,9 ne

Dráchov 972 97 10,0 190,76 19,6 ano

Hlavatce 1 936 60 3,1 - 0 ne

Chotěmice 516 12 2,3 - 0 ne

Katov 371 8 2,2 - 0 ne

Klenovice 657 25 4 80,16 12,2 ano

Komárov 860 102 11,9 - 0 ne

Mažice 552 8 1,5 - 0 ne

Mezná 508 59 11,6 - 0 ne

Myslkovice 488 14 2,8 - 0 ne

Přehořov 955 30 3,1 - 0 ne

Roudná 365 23 6,2 41,80 11,5 ano

Řípec 741 23 3,1 56,49 7,6 ne

Sedlečko u S. 286 7 2,4 16,78 5,9 ano

Skalice 1 508 53 3,5 123,52 8,2 ano

Soběslav 2 000 137 6,8 222,0 11,1 ano

Sviny 1 124 24 2,1 - 0 ano

Třebějice 612 11 2 - 0 ne

Tučapy 1 857 152 8,2 68,80 3,7 ano

Val 1 635 202 12,4 298,38 18,3 ano

Vesce 744 10 1,4 29,85 4,0 ne

Veselí nad L. 2 956 697 23,6 565,37 19,1 ano

Vlastiboř 1 720 76 4,4 - 0 ano

Vlkov 655 117 17,9 141,37 21,6 ano

Zálší 892 21 2,4 - 0 ne

Zlukov 602 20 3,4 - 0 ne

Zvěrotice 640 8 1,3 45,48 7,1 ne

Žíšov 473 7 1,6 51,13 10,8 ne

ORP Soběslav 32386 2361 7,2 1997,64 6,2

Sloupce v tabulce: 1 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013                           
2 – zdroj ČSÚ k 31.12.2013

  3 – podíl vodních ploch k celkové výměře obce – výpočet: sloupec 2 / sloupec 1 * 100
  4 -  zjištěno z GIS aplikace Gestore – jev č. A050
  5 – podíl vodních ploch k celkové výměře obce – výpočet: sloupec 4 / sloupec 1 * 100
  6 – MěÚ Soběslav



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

52

1.3 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY, HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Správní území ORP Soběslav má typicky venkovský charakter. Malá koncentrace výroby se 

pozitivně projevuje na kvalitě životního prostředí. K mírnému překročení imisního limitu 

dochází pouze v Roudné a v Soběslavi a to zejména i pro svou polohu – údolí řeky Lužnice. 

Cílový imisní limit O3 je překročen na celém území ORP Soběslav – stejně jako na území 

Jihočeského kraje. Největším znečišťovatelem z hlediska emisí je Grena Veselí nad Lužnicí 

dále Veselské služby s.r.o. (centrální vytápění – tepelná kotelna), Impregnace Soběslav a.s. 

a.s. Soběslav, Jitona a.s. 

Produkce odpadu, zejména komunálního, stoupá každým rokem, v současné době činí 367,8 

kg/os.rok (v roce 2009 činila 350,2 kg/os.rok), což je méně, než jihočeský průměr 386,0 

kg/os.rok. Zároveň stoupá míra jeho separace, která je však stále nízká ( 7,7 % oproti 

požadovaným 50 % separace TKO). Na území ORP Soběslav je  aktivní skládka v Klenovicích. 

Na území Klenovic proběhla rekultivace staré skládky TKO. Větší obce mají zpracovaný plán 

odpadového hospodářství. 

V Soběslavi – V Nedvědicích a v Chlebově byly postaveny bioplynové stanice.

Plynofikovány jsou obce: Dráchov, Myslkovice, Přehořov, Řípec, Sedlečko u Soběslavě, 

Soběslav, Sviny, Veselí nad Lužnicí a Žíšov. 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

53

Na území OPR Soběslav jsou i staré ekologické zátěže – největší je v Soběslavi, v areálu 

Jihočeských dřevařských závodů.  Další ekologické zátěže a kontaminované plochy jsou 

v Borkovicích -  KS Veselí nad Lužnicí, Net4gas, v Řípci E.ON ČR a.s. TR Veselí nad Lužnicí,

v Soběslavi: areál Lada a.s., znečištění podzemních vod NEL v lokalitě Soběslav, ve Veselí nad 

Lužnicí: ČD DKV Tábor, ČEPRO, čerpací stanice, České dráhy, a.s., STS, znečištění podzemních 

vod lokalita Veselí nad Luž.,v Žíšově – SEMPRA. Dále bývalé a neoficiální skládky: Borkovice, 

Budislav, Dírná, Dráchov:  U mostu a  U sádek, Hlavatce: Debrník  a Hlavatce, Mažice –U 

topolu, Řípec – Hliněnky, Skalice – Rybova Lhota, Soběslav, Třebějice, Tučapy – 2x, Val: 

Kopaniny a Vlkov, Veselí nad Lužnicí. Horusice, Krkavec, Veselí nad Luž., Vlastiboř: Svinky, 

Vlastiboř, 2x, Záluží u Vlastiboře, Vlkov, Zálší.

Hluk – největším zdrojem hluku je doprava – stávající silnice I/3, a IV. železniční koridor. Dále 

letiště v Soběslavi – jeho provoz je však sporadický – cca 1660  vzletů ročně z toho 450 

bezmotorových).



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

54

Ochrana přírody a krajiny, hygiena životního prostředí
Produkce 
odpadu
(kg/obyv.)

Výměr. 
zvláště 
chrán. 
územi 
(ha)

Podíl 
zvláště 
chrán. 
území
(%)

Koeficient 
ekologické
stability

Počet 
obyv. 

Produkce 
odpadu
(t)

2011 2013

Výskyt 
starých 
zátěží
(počet)

Podíl 
starých 
zátěží
(‰)

Známka 
hygieny 
ŽP

Celk. 
rozloha
obce
(ha)

Obec

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Borkovice 520 33 2,41 224 76,775 259,9 342,7 2 1,26 4,69 1 583

Budislav 0 0 0,62 394 143,598 430,5 364,5 1 1,13 4,78 884

Dírná 0 0 0,96 405 163,455 396,4 403,6 1 0,46 4,49 2 197

Drahov 759 69 1,47 171 53,677 284,0 313,9 0 0 3,14 1 097

Dráchov 116 12 1,36 246 87,88 257,5 357,2 2 2,06 5,63 972

Hlavatce 455 24 1,02 363 114,45 319,0 315,3 1 0,52 3,67 1 936

Chotěmice 0 0 0,71 121 47,064 442,3 389,0 0 0 3,89 516

Katov 0 0 0,73 74 47,100 255,8 636,5 0 0 6,37 371

Klenovice 12 2 0,59 625 277,644 354,3 444,2 1 1,52 5,96 657

Komárov 391 45 1,7 117 33,775 430,9 288,7 0 0 2,89 860

Mažice 10 2 0,22 125 35,97 306,1 287,8 1 1,81 4,69 552

Mezná 0 0 1,04 100 27,532 314,1 275,3 0 0 2,75 508

Myslkovice 0 0 0,50 366 81,468 241,6 222,6 0 0 2,23 488

Přehořov 0 0 0,68 337 93,773 328,3 278,3 0 0 2,78 955

Roudná 16 4 0,88 529 270,24 287,3 510,9 0 0 5,11 365

Řípec 0 0 0,74 325 76,748 238,2 236,1 2 2,70 5,06 741

Sedlečko u 
Soběslavě

0 0 0,84 136 24,054 259,6 176,9 0 0 1,77 286

Skalice 15 1 1,21 467 172,833 301,5 370,1 1 0,66 4,36 1 508

Soběslav 61 3 0,85 7195 2856,907 417,3 397,1 4 2,00 5,97 2 000

Sviny 0 0 0,11 334 103,236 273,9 309,1 1 0,89 3,98 1 124

Třebějice 0 0 0,59 79 7,998 121,4 101,2 1 1,63 2,65 612

Tučapy 0 0 1,14 773 384,03 451,4 496,8 2 1,08 6,05 1 857

Val 1635 100 2,19 252 56,318 218,6 223,5 2 1,22 3,46 1 635

Vesce 0 0 0,52 272 56,865 212,8 209,1 0 0 2,09 744

Veselí nad 
Lužnicí

1477 50 0,88 6437 2799,93 392,3 435,0 3 1,01 5,36 2 956

Vlastiboř 388 23 1,07 310 71,535 264,1 230,8 4 2,33 4,63 1 720

Vlkov 655 100 1,55 161 47,755 308,4 296,6 1 1,53 4,49 655

Zálší 56 6 0,62 263 65,97 247,3 250,8 2 2,24 4,75 892

Zlukov 1 0 0,85 256 72,29 259,4 282,4 0 0 2,82 602

Zvěrotice 0 0 0,50 388 106,811 229,5 275,3 0 0 2,75 640

Žíšov 31 6 0,72 213 47,685 170,8 223,9 1 2,11 4,35 473

ORP 
Soběslav

6 598 20 0,92 22058 8505,356 367,8 385,6 43 1,32 4,87 32 386

Sloupce v tabulce: 1 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jevy č.A024 až A031, A036
2 - podíl ploch chráněných území k celkové výměře - výpočet :sloupec 1/sloupec 10*100
3 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013
4 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013
5 - MěÚ Soběslav - odbor životního prostředí
6 - výpočet: sloupec 5*1000/sloupec4 červeně – zvýšení produkce odpadu na obyvatele
7 - vyplývá z bodové vrstvy jevu č. A064
8 - podíl počtu starých zátěží k celkové výměře obce - výpočet: sloupec 7/sloupec 10*1000
9 - velikost produkce odpadu na obyv. a podíl starých zátěží v obce, výpočet: (sloupec6/100)+sloupec 8
10 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

55

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa
Zemědělská 
půda (ha)

Podíl 
zeměděls
ké půdy 
(%)

I. a II. 
ochrany 
zemědělsk
é půdy (ha)

Podíl půdy 
I. a II. 
Ochrany k 
ZPF (%)

Investice 
do půdy -
odvodnění 
(ha)

Lesní půda 
(ha)

Podíl lesních 
pozemků z 
celkové 
výměře (%)

Obec

1 2 3 4 5 6 7

Borkovice 625,5 39,5 891,39 142,52 189,8 783,0 49,5

Budislav 627,8 71,1 654,76 104,30 323,24 176,1 19,9

Dírná 1342,8 61,1 1766,54 131,56 433,81 646,1 29,4

Drahov 492,5 44,9 639,98 129,94 329,48 390,7 35,6

Dráchov 460,7 47,4 719,86 156,27 333,47 359,1 37,0

Hlavatce 1110,3 57,4 1336,92 120,41 628,91 666,4 34,4

Chotěmice 364,3 70,6 412,42 113,21 237,72 113,8 22,1

Katov 239,4 64,5 220,06 91,92 180,23 102,6 27,6

Klenovice 381,0 58,0 319,65 83,90 257,62 148,9 22,7

Komárov 413,1 48,0 400,3 96,89 271,36 313,0 36,4

Mažice 447,1 81,0 134,22 30,02 276,15 11,8 2,1

Mezná 345,2 68,0 392,07 113,59 55,06 80,3 15,8

Myslkovice 318,9 65,4 388,44 121,81 152,35 102,3 21,0

Přehořov 714,4 74,8 462,94 64,80 445,7 155,0 16,2

Roudná 197,0 53,9 184,3 93,57 83,97 69,7 19,1

Řípec 496,1 67,0 341,48 68,83 398,15 145,7 19,7

Sedlečko u S. 197,7 69,1 196,05 99,17 4,4 50,6 17,7

Skalice 757,5 50,2 913,4 120,59 581,01 593,1 39,3

Soběslav 1185,4 59,3 1229,72 103,74 550,48 284,9 14,3

Sviny 975,0 86,7 148,12 15,20 602,66 20,6 1,8

Třebějice 476,9 77,9 492,47 103,26 318,08 100,0 16,3

Tučapy 1076,0 57,9 1399,67 130,08 379,66 535,3 28,8

Val 640,1 39,1 1081,19 168,91 319,25 690,6 42,2

Vesce 547,3 73,5 376,32 68,75 377,3 141,3 19,0

Veselí nad L. 1412,7 47,8 1675,03 118,57 705,27 334,1 11,3

Vlastiboř 971,0 56,5 933,08 96,09 308,82 596,8 34,7

Vlkov 274,7 42,0 359,64 130,92 55,3 192,9 29,5

Zálší 724,2 81,2 140,76 19,43 389,97 100,6 11,3

Zlukov 412,1 68,5 322,72 78,30 178,33 131,8 21,9

Zvěrotice 452,5 70,7 462,15 102,13 138,22 105,5 16,5

Žíšov 288,9 61,1 185,58 64,22 153,83 115,7 24,5

ORP Soběslav 18 968 58,6 19181,2 101,1 9659,6 8258,2 25,5

Sloupce v tabulce: 1 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013

2 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013

3 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A041

4 - podíl půdy I. a II. třídy ochrany k ZPF - výpočet: sloupec 3/sloupec1*100

5 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A043

6 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013

7 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

56

2. EKONOMICKÝ PILÍŘ

2.1 HOSPODÁŘSKÉ PODMÍNKY

Celková charakteristika území:

Po hospodářské stránce se jedná o území s převážně drobným a středním podnikáním. Je zde 

jen několik větších podniků a výrobních závodů. Většina rozvojových ploch pro výrobu 

a podnikání je navržena v územních plánech ve městech Soběslav a Veselí nad Lužnicí. 

Míra registrované nezaměstnanosti na území ORP Soběslav se stabilizovala na 10,6 % 

a překračuje na konci období republikový průměr (10,3 %) i průměr Jihočeského kraje 

(8,6 %).

Míra registrované nezaměstnanosti v území ORP Soběslav nesouvisí s velikostí obce ani s její 

polohou. Rozbor ukazatele není cílem ani účelem této analýzy a má podstatně širší 

společensko ekonomické a sociologické odůvodnění, které je nad rámcem hodnocení v rámci 

územně plánovací činnosti.

V území ORP Soběslav narostl v aktualizačním období počet registrovaných podnikatelských 

subjektů.  

Dobrá dopravní dostupnost obce a její vzdálenost od centra (Soběslav) nehraje vždy

jednoznačnou pozitivní roli v podnikatelském prostředí (Borkovice, Sviny, Vlkov).

Hospodářské prostředí v okruhu území ORP Soběslav se v hodnoceném období chovalo 

stabilně a jeho vývoj kopíroval jak regionální, tak republikové trendy.

V území ORP Soběslav žije 85 % obyvatel v obcích s dobrými hospodářskými podmínkami.



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

57

Veřejná dopravní a technická infrastruktura
Dostupn
ost do 
Soběslav
i/Veselí 
nad  Luž.
(min)
2014

spoje tam a 
zpět do 
nejbl. 
města
(počet)
2012/
2014

Známka 
dopravní 
dostupnosti
2012/
2014

Podíl obyvatel 
zásob. pitnou 
vodou 
z veř.zdroje 
(%) 2014

ČOV
(počet)
2012/
2014

Podíl 
obyvatel 
nap.na 
veřejnou 
kanalizaci
(%)
2014

Plynofika
ce obce
2014

Známka 
technické 
dostupnos
ti
2014

Obec

(větší
spádovost do 
Soběslavi)

1 2 3 4 5 6 7 8

Borkovice 33/16 4 4,0 100 0 70 - 1,17

Budislav 17/32 6/5 2,8/3,4 100 0 95 - 1,95

Dírná 13/55 8 1,6 90 0 90 - 1,80

Drahov 38/10 4 2,5 90 0 10 - 1,0

Dráchov 7/6 4/3 1,5/2,0 95 0 98 Ano 1,33

Hlavatce 29/45 9/6 3,2/4,8 70 0 100 - 1,70

Chotěmice 20/36 6/3 3,3/6,7 0 0 96 - 0,96

Katov 28/47 8/1 3,5/28,0 25 0 80 - 1,25

Klenovice 4/15 19/24 0,2 100 1 95 - 2,95

Komárov 25/52 5 5,0 100 0 60 - 1,6

Mažice 37/20 4 9,3 100 0 0 - 1,0

Mezná 10/40 5/6 2,0/1,7 0 0 0 - 0,0

Myslkovice 10/36 9/5 1,1/2,0 80 0 96 Ano 2,76

Přehořov 7/37 10 0,7 15 0 98 Ano 1,34

Roudná 6/14 29 0,2 99 1 83 - 1,82

Řípec 4/3 33/28 0,1 99 0 98 Ano 2,47

Sedlečko u S. 7/32 8/5 0,9/1,4 0 1 80 Ano 1,3

Skalice 11/33 6/7 1,8/1,6 80 1/2 100 - 2,8

Soběslav 0/7 - - 99 2 100 Ano 3,49

Sviny 29/13 4 3,3 100 0/1 100 Ano 2,5

Třebějice 20/50 4/5 5,0/4,0 0 0 50 - 0,5

Tučapy 20/25 8/7 2,5/2,9 85 1 70 - 1,55

Val 29/13 3 4,3 95 0 90 - 1,85

Vesce 8/27 13 0,6 0 0 75 - 0,75

Veselí nad L. 7/- - - 99 4/5 99 Ano 3,48

Vlastiboř 16/41 8/5 2,0/3,2 100 0 50 - 1,5

Vlkov 17/6 11/9 0,5/0,7 0 1 20 - 0,2

Zálší 28/23 5/4 4,6/5,8 98 0 70 - 1,68

Zlukov 37/10 3 3,3 70 0 98 - 1,68

Zvěrotice 8/19 6/7 1,3/1,1 100 0 100 - 2,0

Žíšov 30/10 4 2,5 100 0 90 Ano 2,4

ORP Soběslav - - - 82 11 92 - -



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

58

Sloupce v tabulce: 1,2 - zdroj IDOS k 23.5.2014
3 - podíl dostupnosti a spojů (čím menší číslo, tím lepší)
4 - jev č.A068 data k 31.12.2013
5 - jev č.A069 data k 31.12.2013
6 - jev č.A070 data k 31.12.2013
7 - ano je 50%, ne je 0
8 - sloupec 5 + sloupec4/100 + sloupec 6/100 + sloupec 7/100

Dopravní infrastruktura – porovnání s krajským průměrem
Rychlostní 
kom. silnice 
I. tř

(km
2
)

Hustota
rychl. kom. 
a silnic I. tř

(km/km
2
)

Silnice II. 
tř.

(km
2
)

Silnice 
III. tř.

(km
2
)

Hustota 
silnic II. a 
III. tř.

(km/km
2
)

Celostátní 
železnice

(km)

Regionální 
železnice

(km)

Hustota 
železnic

Vodní 
cesty

ORP 
Soběslav

26,25 0,08 59,99 151,17 0,65 38,44 0 0,12 0

Jihočeský 
kraj

677,09 0,07 1643,89
3812,7

3
0,54 547,93 4,30,47 0,10 130,8

Zdroj: ČSÚ k r.2012



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

59

Plochy výroby a plochy brownfields
Zastavěné 
území (ha)

Podíl 
zastavěné
ho území
(%)

Plochy 
výroby- stav 
/návrh (ha)

Podíl ploch 
výroby 
k zastavěné
mu území 
(%)

Plochy 
brownfields
(ha)

Podíl 
ploch 
brownf. 
k zastavě
nému 
území (%)

Celková 
rozloha

(ha)

Obec

1 2 3 4 5 6 7

Borkovice 29,8 1,9 10,84 / 1,09 36,42 0 0 1582

Budislav 56,4 6,4 9,13 / 2,92 16,19 5,09 9,02 885

Dírná 80,9 3,7 11,71 / 6,23 14,47 4,45 5,50 2198

Drahov 28,6 2,6 6,19 / 0,31 21,67 0 0 1097

Dráchov 36,5 3,8 6,87 / 0 18,82 0 0 973

Hlavatce 75,9 3,9 6,03 / 7,98 7,95 2,96 3,90 1935

Chotěmice 19,8 3,8 2,38 / 0 12,05 0,62 3,14 516

Katov 17,3 4,7 0 / 0 0,00 0 0 371

Klenovice 60,9 9,3 3,30 / 0 5,42 0 0 657

Komárov 20,8 2,4 1,04 / 0 4,99 0 0 860

Mažice 30,5 5,5 4,22 / 0 13,85 0 0 552

Mezná 14,3 2,8 0 / 0 0,00 0 0 508

Myslkovice 44,9 8,0 1,30 / 0,36 2,91 0,75 1,67 487

Přehořov 61,3 6,4 6,29 / 4,54 10,26 5,69 9,28 955

Roudná 82,4 22,5 5,66 / 6,13 6,87 0 0 366

Řípec 48,2 6,5 8,31 / 0,82 18,75 0 0 740

Sedlečko u S. 15,0 5,2 1,50 / 0 9,97 0 0 286

Skalice 97,2 6,4 8,09 / 0 8,35 0 0 1509

Soběslav 396,7 19,8 85,96 /63,14 21,66 7,04 1,77 1999

Sviny 46,7 4,2 8,73 / 1,97 18,68 0 0 1124

Třebějice 19,3 3,2 0 / 0 10,93 0 0 612

Tučapy 98,8 5,3 9,02 / 6,21 9,15 1,66 1,68 1856

Val 54,1 3,2 3,63 / 0 6,70 1,17 2,16 1639

Vesce 43,1 5,8 0 / 0 4,52 0 0 744

Veselí nad L. 395,5 13,8 74,78 /57,69 18,92 6,68 1,69 2956

Vlastiboř 57,3 3,3 9,7 / 22,34 17,19 1,75 3,10 1721

Vlkov 32,7 5,0 0,44 / 0 1,35 0 0 655

Zálší 32,7 3,6 2,18 / 0,58 6,24 0 0 886

Zlukov 41,8 6,9 3,93 / 0,99 9,40 0,16 0,38 604

Zvěrotice 38,6 5,9 3,68 / 2,46 9,56 0 0 649

Žíšov 33,5 7,1 5,76 / 0 17,24 0 0 473

ORP 
Soběslav

2112,7 6,52
305,58 / 
185,82

14,46 38,02 1,80 32385

Sloupce v tabulce:   1 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A001
2 - podíl zastavěného území k celkové rozloze obce - výpočet: sloupec 1/sloupec 7*100
3 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A002
4 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A117
5 - podíl ploch výroby k zastavěnému území - výpočet: sloupec 3/sloupec 1*100
6 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A004
7 -  podíl ploch brownf. k zastavěnému území - výpočet: sloupec 6/sloupec 1*100
8 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

60

      Míra podnikatelské aktivity 

Sloupce v tabulce: 
1, 2, 3 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013
4 – podíl evidovaných ekonomických subjektů – výpočet: sloupec 1/sloupec 3 *1000
5 – míra podnikatelské aktivity – výpočet: sloupec 2/sloupec3*1000

Počet ekon. 
subjektů 
celkem

Subjekty se 
zjištěnou 
aktivitou

Počet 
obyvatel

Podíl 
evidovaných 
ekon. subjektů 

Míra 
podnikatelské 
aktivity

Obec

1 2 3 4 5

Borkovice 69 49 224 308 219

Budislav 80 49 394 203 124

Dírná 77 50 405 190 123

Drahov 38 23 171 222 135

Dráchov 46 26 246 187 106

Hlavatce 96 56 363 264 154

Chotěmice 16 9 121 132 74

Katov 20 11 74 270 149

Klenovice 140 83 625 224 133

Komárov 17 8 117 145 68

Mažice 29 21 125 232 168

Mezná 18 6 100 180 60

Myslkovice 65 35 366 178 96

Přehořov 69 27 337 205 80

Roudná 143 83 529 270 157

Řípec 64 39 325 197 120

Sedlečko u S. 27 13 136 199 96

Skalice 116 79 467 248 169

Soběslav 1 588 913 7195 221 127

Sviny 83 54 334 249 162

Třebějice 9 5 79 114 63

Tučapy 142 68 773 184 88

Val 56 33 252 222 131

Vesce 68 36 272 250 132

Veselí nad L. 1 332 731 6437 207 114

Vlastiboř 66 37 310 213 119

Vlkov 35 16 161 217 99

Zálší 64 40 263 243 152

Zlukov 50 20 256 195 78

Zvěrotice 84 47 388 216 121

Žíšov 40 21 213 188 99

ORP Soběslav 4 747 2 688 22058 215 122



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

61

Nezaměstnanost obyvatel v % k 31. 12. patřičného roku
Podíl 
nezaměstnaných 
osob 
dosažitelných 

Počet uchazečů 
o zaměstnání –
celkem

Počet uchazečů -
absolventi 

Počet uchazečů -
evidence nad 12 
měsíců

Počet obyvatelObec

2011 2013 2011 2013 2011 2013 2011 2013 2011 2013

Borkovice 6,0 3,7 7 6 2 0 2 3 235 224

Budislav 9,6 8,3 18 21 0 1 8 5 379 394

Dírná 11,4 6,4 19 17 4 3 3 5 435 405

Drahov 8,3 5,8 8 6 0 0 2 3 168 171

Dráchov 17,0 9,4 19 16 2 0 8 6 258 246

Hlavatce 9,0 9,2 16 23 1 2 3 9 361 363

Chotěmice 8,9 12,0 5 9 1 0 2 3 107 121

Katov 5,9 6,0 2 3 0 0 2 1 74 74

Klenovice 12,6 7,2 24 30 2 1 12 10 623 625

Komárov 7,9 17,5 5 14 0 2 4 4 121 117

Mažice 10,9 14,5 7 11 0 0 1 3 122 125

Mezná 24,0 18,3 12 11 0 0 10 8 108 100

Myslkovice 14,9 9,2 24 24 3 1 9 11 377 366

Přehořov 20,6 8,9 28 21 1 1 15 9 340 337

Roudná 9,5 8,4 24 32 1 2 10 16 534 529

Řípec 6,0 4,6 8 11 0 2 1 1 319 325

Sedlečko u S. 13,0 9,1 6 8 0 0 0 0 140 136

Skalice 5,8 6,7 13 22 0 1 4 5 469 467

Soběslav 10,6 8,9 395 425 18 11 165 173 7215 7195

Sviny 8,4 6,0 13 14 1 0 5 4 346 334

Třebějice 7,9 9,3 4 4 0 1 2 1 73 79

Tučapy 9,7 10,1 36 52 2 5 12 14 773 773

Val 13,9 8,0 18 15 2 0 10 8 251 252

Vesce 14,5 9,7 16 19 0 2 6 4 271 272

Veselí nad L. 9,6 8,2 341 363 16 17 135 161 6455 6437

Vlastiboř 14,7 9,5 24 20 0 0 6 9 310 310

Vlkov 9,1 13,9 6 15 0 2 3 5 153 161

Zálší 14,7 13,0 16 23 0 1 7 10 262 263

Zlukov 10,0 4,9 11 9 0 1 5 2 261 256

Zvěrotice 5,1 7,1 10 19 0 2 4 8 380 388

Žíšov 7,7 2,1 6 3 0 0 2 0 207 213

ORP Soběslav 10,60 8,4 1141 1266 56 58 458 501 22127 22058

Sloupce v tabulce:zdroj ČSÚ K 31.3.2014
míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání a   
obyvatel  ekonomicky aktivních
data podíl nezaměstných osob za rok 2012 nejsou k dispozici



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

62

ORP SOBĚSLAV - EKONOMICKÉ SUBJEKTY SE SÍDLEM NA ÚZEMÍ SPRÁVNÍHO OBVODU 
(k 31. 12.)

EKONOMICKÉ SUBJEKTY SE SÍDLEM NA ÚZEMÍ 
SPRÁVNÍHO OBVODU (k 31. 12.)

Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013

Ekonomické subjekty celkem (podle Registru 
ekonomických subjektů)

4 795 4898 4955 4747

fyzické osoby 4 166 3824 4279 3864

z toho zemědělští podnikatelé 209 213 212 203

právnické osoby 629 654 676 714

z toho obchodní společnosti 248 251 265 272

Podíl ekonomických subjektů podle vybraných 
odvětví ek. činnosti (%)

zemědělství, lesnictví a rybářství 7,8 7,9 7,8 8,2

průmysl celkem 16,0 15,6 15,1 15,5

stavebnictví 18,6 18,0 17,9 17,5

velkoobchod, maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel

25,8 25,3 24,5 23,8

Počet subjektů  podle počtu zaměstnanců

bez zaměstnanců 1 778 1857 1788 1755

1 - 9 zaměstnanci (mikropodniky) 320 329 322 322

10 - 49 zaměstnanci (malé podniky) 69 110 66 62

50 - 249 zaměstnanci (střední podniky) 24 32 23 23

250 a více zaměstnanci (velké podniky) 2 2 2 2

nezjištěno 2 602 2621 2754 2583

Zdroj: ČSÚ k 31.12.2013

Ekonomické subjekty

4550

4600

4650

4700

4750

4800

4850

4900

4950

5000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Rok

Su
b

je
kt

y 
ce

lk
em



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

63

Ekonomické subjekty v obcích k 31. 12. 2011/31.12.2013
Počet obyvatel
2011/2013

Počet 
podnikatel. 
subjektů 
2011/2013

Z toho 
Převažující 
forma –
živnostníci
2011/2013

Z toho 
státní 
organizace
2011/2013

Počet pod.
subjektů s 
přesahem za 
rámec obce
2011=2013

Míra 
podnikatelské 
aktivity

Obec

1 2 3 4 5 6

Borkovice 235 224 74 69 40 31 0 3 219

Budislav 379 394 83 80 69 64 1 0 124

Dírná 435 405 93 77 65 48 0 4 123

Drahov 168 171 34 38 26 22 0 0 135

Dráchov 258 246 48 46 37 30 0 0 106

Hlavatce 361 363 93 96 60 56 0 0 154

Chotěmice 107 121 17 16 14 12 0 0 74

Katov 74 74 18 20 15 14 0 0 149

Klenovice 623 625 135 140 113 100 0 2 133

Komárov 121 117 27 17 18 13 0 0 68

Mažice 122 125 30 29 19 19 0 1 168

Mezná 108 100 18 18 14 13 0 0 60

Myslkovice 377 366 70 65 63 58 0 0 96

Přehořov 340 337 74 69 63 57 0 0 80

Roudná 534 529 137 143 102 96 0 1 157

Řípec 319 325 67 64 42 40 0 2 120

Sedlečko u S. 140 136 28 27 20 17 0 0 96

Skalice 469 467 114 65 83 58 0 1 169

Soběslav 7215 7195 1669 1588 1326 1118 12/11 15 127

Sviny 346 334 89 83 58 50 1 1 162

Třebějice 73 79 9 9 5 5 0 0 63

Tučapy 773 773 142 142 116 107 1 1 88

Val 251 252 62 56 42 33 0 1 131

Vesce 271 272 64 68 50 52 0 0 132

Veselí nad L. 6455 6437 1379 1332 1107 986 10 10 114

Vlastiboř 310 310 63 66 45 41 0 0 119

Vlkov 153 161 32 35 26 28 0 0 99

Zálší 262 263 61 64 42 41 0 0 152

Zlukov 261 256 50 50 39 33 0 0 78

Zvěrotice 380 388 87 84 77 74 0 0 121

Žíšov 207 213 39 40 28 27 0 0 99

ORP Soběslav 22127 22 058 4 906 4696 3 824 3343 25/24 42 122

Sloupce v tabulce:  1, 2, 3, 4  – zdroj ČSÚ k 31.12.2011/31.12.2013
5 – živnostenský odbor

   6 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013, počet podnikatelů (fyzických osob) na 1000 osob u subjektů, 
        u kterých byla v daném roce zjištěna aktivita



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

64

Daňová výtěžnost v roce 2011 a 2013
Daňová 
výtěžnost 
v r. 2011
(Kč/1obyv.)

Počet 
obyvatel
k 31. 12.  
2012

Příjmy 
z daní  
v roce 2012
(Kč)

Daňová 
výtěžnost 
v r. 2012
(Kč/1obyv.)

Počet 
obyvatel
k 31. 12.  
2013

Příjmy 
z daní  
v roce 2013
(Kč)

Daňová 
výtěžnost 
v r. 2013
(Kč/1obyv.)

Obec

1 2 3 4 5 6 7

Borkovice 10740 230 2 480 514 10 785 224 2 522 543 11 261

Budislav 8381 387 3 191 195 8 246 394 3 364 721 8 540

Dírná 10935 419 4 247 849 10 138 405 4 263 532 10 527

Drahov 10419 163 1 749 849 10 735 171 1 765 035 10 322

Dráchov 8897 248 2 348 120 9 468 246 2 335 088 9 492

Hlavatce 10629 364 3 577 136 9 827 363 3 705 242 10 207

Chotěmice 10402 111 1 017 935 9 171 121 1 077 675 8 906

Katov 9224 72 704 436 9 784 74 708 588 9 576

Klenovice 10090 618 4 867 353 7 876 625 4 983 783 7 974

Komárov 10487 122 1 288 968 10 565 117 1 330 820 11 375

Mažice 9465 126 1 145 333 9 090 125 1 210 287 9 682

Mezná 10012 103 1 020 433 9 907 100 1 012 189 10 122

Myslkovice 7522 376 2 982 612 7 932 366 3 054 057 8 344

Přehořov 8622 339 2 941 395 8 677 337 3 013 599 8 942

Roudná 8124 535 4 072 989 7 613 529 4 238 795 8 013

Řípec 8488 326 2 681 603 8 226 325 2 938 742 9 042

Sedlečko u S. 8779 137 1 146 582 8 369 136 1 156 697 8 505

Skalice 8529 461 4 157 921 9 019 467 4 226 862 9 051

Soběslav 9641 7201 66 058 361 9 173 7195 68 849 863 9 569

Sviny 9465 344 3 242 404 9 426 334 3 326 024 9 958

Třebějice 12830 72 815 597 11 328 79 830 840 10 517

Tučapy 8425 771 7 773 776 10 083 773 7 987 746 10 333

Val 10052 259 2 622 900 10 127 252 2 760 096 10 953

Vesce 7688 274 2 331 883 8 511 272 2 425 702 8 918

Veselí nad L. 9288 6432 57 983 576 9 015 6437 60 217 336 9 355

Vlastiboř 11855 312 3 097 520 9 928 310 3 212 675 10 363

Vlkov 9494 160 1 422 611 8 891 161 1 512 864 9 397

Zálší 9577 258 2 338 128 9 063 263 2 379 446 9 047

Zlukov 7662 262 2 188 248 8 352 256 2 256 295 8 814

Zvěrotice 7876 383 3 078 785 8 039 388 3 197 441 8 241

Žíšov 9358 206 1 728 616 8 391 213 1 793 118 8 418

ORP 
Soběslav

9372 22071 200 304 628 9 075 22058 207 657 701 9 414

Sloupce v tabulce: 1,2,3,4,5,6,7 – zdroj ČSÚ 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

65

3.  SOCIÁLNÍ PILÍŘ

V řešeném území jsou zastoupeny veškeré věkové skupiny obyvatelstva.

Index stáří se mírně zvyšuje, průměrný věk obyvatel ORP Soběslav v roce 2013 byl 42,6 roku.

Mladší obyvatelstvo částečně migruje do větších měst.  Ve městech lidé pracují 

v průmyslovém a výrobním odvětví, popř. ve službách a venkov je orientován na 

zemědělství. Lidé dojíždějí za zaměstnáním do větších okolní měst i mimo region 

Soběslavska.  V ORP Soběslav je vysoká míra nezaměstnanosti (průměrná nezaměstnanost 

Jihočeském kraji v roce 2013 je 7,1 % v ORP Soběslav 8,4 %). 

Společenský život je bohatý i v mnoha obcích, což stabilizuje obyvatelstvo. Z hlediska 

kriminality se jedná o poklidný region.

Údaje k sídelní hierarchii ORP Soběslav ve srovnání s Jihočeským krajem k 31. 12. 2011/2013
Rozloha 
(km

2
)

Počet obyvatel Hustota 
obyvatel
(obyv./m

2
)

Celkový 
počet 
obcí

Statutární 
města

Města Městysy Vojen. 
újezdy

Stupeň
urbanizace

ORP 
Soběslav

323,86 22127/22071 68,7/68,15 31 0 2 0 0
0/0

Jihočeský 
kraj

10 057 637643/636707 63/63,31 623 1 53 18 1 36,2/36,5

Stupeň  urbanizace 0-20 % – venkovský prostor

Roky
Obyvatelstvo - ORP Soběslav

2010 2011 2012 2013

Počet obyvatel (k 31.12.) 22237 22127 22071 22058

Živě narození 229 215 210 241

Zemřelí celkem 227 255 248 287

Přistěhovalí 293 320 275 356

Vystěhovalí 291 281 293 323

Přírůstek obyvatel stěhováním (přístěhovalí - vystěhovalí) 2 39 -18 33

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel 4 -1 -56 -13

Sňatky 87 99 73 81

Rozvody 60 58 62 51

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 17,1 17,8 18,5 19,1

Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let a věku 0-14 let) 121,2 125,3 129,9 131,7



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

66

Obyvatelsvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání
Z toho nejvyšší dosažené vzděláníObyvatelstvo 

ve věku 15 a 
více let

základní vč. 
neukončeného

střední vč. 
vyučení (bez 
maturity)

úplné střední 
(s maturitou a 
vyšší odborné)

vysokoškolské bez 
vzdělání

Jihočeský kraj k 
26.3.2011

544173 98196 188613 171484 60313 2821

ORP Soběslav 18994 3757 7283 5367 1595 85

Jihočeský kraj k 
1.3.2001

521436 122772 201825 148254 40468 1990

ORP Soběslav 18487 4721 7643 4881 1030 50

výsledky podle trvalého bydliště

Věková struktura obyvatelstva ORP Soběslav

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

do 14 15 - 64 od 65

Věková kategorie

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Počet obyvatel k
31.12.2013



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

67

Věková struktura obyvatel 
Počet 
obyvat
el

Přiroze
ný 
přírůst
ek

Saldo 
migrac
e

Počet 
obyvat
el do 
14 let

Podíl 
obyvat
el do 
14 
let(%)

Počet 
obyvat
el ve 
věku 
15 - 64 
let

Počet 
obyvat
el do 
65 let

Podíl 
obyvat
el do 
65 let 
(%)

Průmě
rný 
věk

Index 
stáří

Obec

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Borkovice 224 0 -6 25 11,2 155 44 19,6 44,1 176,0

Budislav 394 1 6 58 14,7 252 84 21,3 43,7 144,8

Dírná 405 -9 -5 43 10,6 264 98 24,2 44,9 227,9

Drahov 171 3 5 25 14,6 104 42 24,6 44,6 168,0

Dráchov 246 -5 3 24 9,8 156 66 26,8 46,9 275,0

Hlavatce 363 6 -7 53 14,6 245 65 17,9 41,9 122,6

Chotěmice 121 3 7 16 13,2 79 26 21,5 43,5 162,5

Katov 74 1 1 6 8,1 50 18 24,3 49,3 300,0

Klenovice 625 7 0 133 21,3 402 90 14,4 38,8 67,7

Komárov 117 -3 -2 13 11,1 78 26 22,2 45,9 200,0

Mažice 125 -3 2 7 5,6 77 41 32,8 51,3 585,7

Mezná 100 -1 -2 15 15,0 61 24 24,0 43,3 160,0

Myslkovice 366 -2 -8 44 12,0 252 70 19,1 43,4 159,1

Přehořov 337 -1 -1 61 18,1 238 38 11,3 38,2 62,3

Roudná 529 -7 1 76 14,4 363 90 17,0 42,8 118,4

Řípec 325 1 -2 58 17,8 211 56 17,2 39,4 96,6

Sedlečko u S. 136 0 -1 26 19,1 91 19 14,0 38,0 73,1

Skalice 467 -2 8 47 10,1 330 90 19,3 44,1 191,5

Soběslav 7195 -8 2 1040 14,5 4679 1476 20,5 43,4 141,9

Sviny 334 1 -11 57 17,1 230 47 14,1 39,2 82,5

Třebějice 79 0 7 9 11,4 43 27 34,2 48,4 300,0

Tučapy 773 -6 8 116 15,0 515 142 18,4 42,2 122,4

Val 252 0 -7 40 15,9 164 48 19,0 42,2 120,0

Vesce 272 0 -2 43 15,8 193 36 13,2 38,7 83,7

Veselí nad L. 6437 -18 23 931 14,5 4355 1151 17,9 42,2 123,6

Vlastiboř 310 2 -4 47 15,2 203 60 19,4 43,1 127,7

Vlkov 161 0 1 17 10,6 101 43 26,7 47,4 252,9

Zálší 263 2 3 34 12,9 179 50 19,0 43,1 147,1

Zlukov 256 -5 -1 35 13,7 182 39 15,2 42,1 111,4

Zvěrotice 388 -5 10 60 15,5 266 62 16,0 40,7 103,3

Žíšov 213 2 5 35 16,4 141 37 17,4 40,5 105,7

ORP Soběslav 22058 -46 33 3194 14,5 14659 4205 19,1 42,6 131,7

Sloupce v tabulce: 1 - 9 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013
10 – výpočet: sloupec 7/sloupec 4*100



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

68

Vývoj počtu obyvatel
Rok 
1971

Rok 
1980

Rok 
1991

Rok 
2000

Rok 
2005

Rok 
2011

Rok 
2012

Rok 
2013

Rozdíl mezi léty 
2011-2013 
(obyv.)

Název obce

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Borkovice 353 240 258 195 231 237 230 224 -13

Budislav 442 649 584 447 448 377 387 394 17

Dírná 516 737 494 450 459 435 419 405 -30

Drahov 265 194 166 166 160 163 171 11

Dráchov 387 339 262 233 238 253 248 246 -7

Hlavatce 402 455 416 371 376 365 364 363 -2

Chotěmice 156 140 131 123 124 109 111 121 12

Katov
94 

(r.1993)
81 68 68 72 74 6

Klenovice 379 356 359 474 615 618 625 10

Komárov 191 141 132 121 121 122 117 -4

Mažice 168 130 131 118 126 125 7

Mezná 186 122 114 102 112 103 100 -12

Myslkovice 738 387 370 353 364 383 376 366 -17

Přehořov 352 286 397 321 331 334 339 337 3

Roudná 535 515 502 530 510 532 535 529 -3

Řípec 377 263 297 283 314 326 325 11

Sedlečko u S. 102 108 99 132 137 136 4

Skalice 400 466 144 431 469 482 461 467 -15

Soběslav 6 121 7 356 7 362 7 355 7 286 7 223 7 201 7195 -28

Sviny 331 354 320 315 314 347 344 334 -13

Třebějice 129 88 91 77 77 72 79 2

Tučapy 884 824 839 842 810 764 771 773 9

Val 342 278 221 229 231 252 259 252 0

Vesce 429 406 237 214 243 274 274 272 -2

Veselí nad L. 4 883 6 926 6 456 6 657 6 569 6 459 6 432 6437 -22

Vlastiboř 374 514 340 309 312 316 312 310 -6

Vlkov 319 241 165 156 146 154 160 161 7

Zálší 642 463 258 265 257 274 258 263 -11

Zlukov 256 255 240 238 254 262 256 2

Zvěrotice 379 370 344 298 362 380 383 388 8

Žíšov 143 131 163 207 206 213 6

ORP Soběslav 20 468 21 946 21 922 21 943 22 002 22 127 22 071 22058 -69

Sloupce v tabulce: 1 - 8 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013 , podbarvené jsou nově zvniklé obce
9 – výpočet:  sloupec 8 - sloupec 6



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

69

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Borkovice

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Budislav

0

100

200

300

400

500

600

700

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Dírná

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

    

Vývoj počtu obyvatel  1971 - 2013 

Obec Drahov

0

50

100

150

200

250

300

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Dráchov

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

    

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Hlavatce

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Chotěmice

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Katov

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

70

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Klenovice

0

100

200

300

400

500

600

700

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Komárov

0

50

100

150

200

250

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Mažice

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

    

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Mezná

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Myslkovice

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Přehořov

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Roudná

480

490

500

510

520

530

540

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Řípec

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

71

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Sedlečko u Soběslavě

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Skalice

0

100

200

300

400

500

600

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Soběslav

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

    

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Sviny

290

300

310

320

330

340

350

360

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Třebějice

0

20

40

60

80

100

120

140

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Tučapy

700

720

740

760

780

800

820

840

860

880

900

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Val

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel  1971 - 2013 

Obec Vesce

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

72

Vývoj počtu obyvatel  1971 - 2013 

Obec Veselí nad Lužnicí

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

  

Vývoj počtu obyvatel  1971 - 2013 

Obec Vlastiboř

0

100

200

300

400

500

600

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel  1971 - 2013 

Obec Vlkov

0

50

100

150

200

250

300

350

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

    

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Zálší

0

100

200

300

400

500

600

700

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel  1971 - 2013 

Obec Zlukov

0

50

100

150

200

250

300

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

    

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Zvěrotice

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Vývoj počtu obyvatel 1971 - 2013 

Obec Žíšov

0

50

100

150

200

250

1 971 1980 1 991 2 000 2 005 2 011 2 012 2013

Rok

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

73

3.1 BYDLENÍ

Celková charakteristika území:

Na počátku 90. let došlo k ukončení státem organizované komplexní bytové výstavby, 

především budování panelových sídlišť ve městech. K výraznému oživení v bytové výstavbě 

došlo až v letech 2006 a 2007. Nejvíce bytů však bylo zkolaudováno v roce 2004, celkem  104 

bytů. Změnily se přitom nároky na velikostní strukturu bytů a jejich vybavení. S rostoucím 

počtem jednočlenných domácností a zvyšujícím se podílem starších osob v populaci se 

zvyšuje i zájem o malometrážní byty s menším počtem obytných místností. Zároveň se 

zvyšují požadavky na technickou vybavenost bytů a bezbariérový přístup. Zároveň je vyvíjen 

tlak na umožnění výstavby rodinných domů, které jsou v tomto venkovském regionu nejvíce 

žádány. Za rok 2013 bylo do  končeno v ORP Soběslav 50 bytů, převážně v rodinných 

domech.

Kvalita bydlení je v řešeném území dobrá, a to z důvodu dobré dostupnosti občanské 

vybavenosti, jmenovité sociálních služeb, péče o rodinu, školství, integrovaného systému, 

služeb, úřadu atd. Pokud není tato občanská vybavenost přímo v místě bydlení je 

v dojezdové vzdálenosti cca do 20 km. 



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

74

V ORP Soběslav je k 26.3.2011 trvale obydleno 5 316 domů, z toho je 5 114 rodinných domů.

Trvale obydlených bytů je 8 385.

Obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu
z toho právní důvod užívaní bytuObydlené 

byty celkem  ve vlastním 
domě

 v osobním 
vlastnictví

 nájemní  družstevní

 Jihočeský kraj k 26.3.2011 247 608 101 109 47 753 50 628 19 493

 Soběslav 8 385 4 426 1 132 1 298 527

 Jihočeský kraj k 1.3.2001 231 281 92 555 19 977 58 441 34 543

 Soběslav 8 089 4 211 570 1 491 1 053

Výsledky podle trvalého bydliště



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

75

Počet dokončených bytů
Počet 
dokončených 
bytů v roce 
2 012

Počet 
dokončených 
bytů v roce 
2 013

Z toho v RD v 
roce 2013

Počet 
dokončených 
bytů v letech 
2012-2013

Podíl počtu 
dokončených 
bytů v letech 
2012-2013 na 
1000 obyvatel 

Počet 
obyvatel 
v r.2013

Obec

1 2 3 4 5 6

Borkovice 0 1 1 1 4,5 224

Budislav 3 0 0 3 7,6 394

Dírná 0 0 0 0 0,0 405

Drahov 1 1 1 2 11,7 171

Dráchov 0 0 0 0 0,0 246

Hlavatce 0 0 0 0 0,0 363

Chotěmice 1 0 0 1 8,3 121

Katov 0 0 0 0 0,0 74

Klenovice 3 0 0 3 4,8 625

Komárov 0 0 0 0 0,0 117

Mažice 0 0 0 0 0,0 125

Mezná 0 0 0 0 0,0 100

Myslkovice 1 0 0 1 2,7 366

Přehořov 0 0 0 0 0,0 337

Roudná 1 1 1 2 3,8 529

Řípec 0 0 0 0 0,0 325

Sedlečko u S. 1 0 0 1 7,4 136

Skalice 0 0 0 0 0,0 467

Soběslav 4 0 0 4 0,6 7195

Sviny 0 0 0 0 0,0 334

Třebějice 0 0 0 0 0,0 79

Tučapy 3 0 0 3 3,9 773

Val 0 1 1 1 4,0 252

Vesce 1 0 0 1 3,7 272

Veselí nad Lužnicí 11 6 6 17 2,6 6437

Vlastiboř 0 0 0 0 0,0 310

Vlkov 4 1 1 5 31,1 161

Zálší 0 0 0 0 0,0 263

Zlukov 2 0 0 2 7,8 256

Zvěrotice 1 0 0 1 2,6 388

Žíšov 0 2 2 2 9,4 213

ORP Soběslav 37 13 13 50 2,3 22058

Sloupce v tabulce:  statistický úřad + stavební úřad Soběslav a Veselí nad Lužnicí



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

76

Plochy  bydlení 
Celková 
rozloha
(ha)

Zastavěné 
území (ha)

Plochy 
bydlení stav
(ha)

Plochy bydlení 
zastavit.
území
(ha)

Podíl  
zastavěn. 
území
(%)

Nárůst ploch 
bydlení (%)

Obec

1 2 3 4 5 6

Borkovice 1 583 29,76 17,49 3,55 1,88 20,30

Budislav 884 56,40 24,38 19,24 6,38 78,92

Dírná 2 197 80,93 37,59 16,18 3,68 43,04

Drahov 1 097 28,56 18,28 12,01 2,60 65,70

Dráchov 972 36,50 21,78 7,98 3,76 36,64

Hlavatce 1 936 75,86 69,9 28,85 3,92 41,27

Chotěmice 516 19,75 10,7 6,42 3,83 60,00

Katov 371 17,26 4,65

Klenovice 657 60,83 19,32 33,96 9,26 175,78

Komárov 860 20,84 14 2,66 2,42 19,00

Mažice 552 30,48 17,25 0,68 5,52 3,94

Mezná 508 14,34 12,95 4,37 2,82 33,75

Myslkovice 488 44,94 26,24 47,64 9,21 181,55

Přehořov 955 61,29 26,18 24,25 6,42 92,63

Roudná 365 82,36 28,16 14,71 22,56 52,24

Řípec 741 48,21 28,11 4,8 6,51 17,08

Sedlečko u S. 286 15,04 11,29 15,08 5,26 133,57

Skalice 1 508 97,12 40,51 30,87 6,44 76,20

Soběslav 2 000 396,70 104,46 67,53 19,84 64,65

Sviny 1 124 46,73 21,45 23,71 4,16 110,54

Třebějice 612 19,30 3,15

Tučapy 1 857 98,70 50,55 42,5 5,32 84,08

Val 1 635 54,15 30,35 3,79 3,31 12,49

Vesce 744 43,12 5,80

Veselí nad L. 2 956 395,55 106,5 90,66 13,38 85,13

Vlastiboř 1 720 56,53 28,94 6,34 3,29 21,91

Vlkov 655 32,71 22,97 16,05 4,99 69,87

Zálší 892 34,92 12,65 6,09 3,91 48,14

Zlukov 602 41,79 19,96 10,97 6,94 54,96

Zvěrotice 640 38,60 21,91 14,91 6,03 68,05

Žíšov 473 33,47 14,34 11,44 7,08 79,78

ORP Soběslav 32 386 2 112,74 858,21 567,24 6,52 66,10

Sloupce v tabulce: 1 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013
2 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A001
3 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A003
4 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A117
5 - podíl zastavěného území k celkové výměře obce - výpočet: sloupec 2/sloupce1*100 
6 - zárůst ploch bydlení - podíl ploch zastavitelné území k zastavěnému území - výpočet:
sloupec 4/sloupce3*100



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

77

Plochy  občanského vybavení 
Zastavěné 
území 
(ha)

Plochy 
občanské
vybaveno
sti stav
(ha)

Plochy občanské
vybavenosti
návrh (ha)

Nárůst 
ploch obč.
vybavenosti
(%)

Podíl ploch 
občanské 
vybavenosti stav 
k zastavěnému 
území  %

Počet 
zařízení

Počet 
obyvatel

Obec

2 7 8 9 10 11 12

Borkovice 29,76 0,22 0,7 1 224

Budislav 56,40 3,67 0,4 11 6,5 0 394

Dírná 80,93 2,23 2,8 1 405

Drahov 28,56 1,29 4,5 0 171

Dráchov 36,50 0,71 1,9 1 246

Hlavatce 75,86 2,56 1,31 51 3,4 0 363

Chotěmice 19,75 0,48 0,6 125 2,4 0 121

Katov 17,26 0 74

Klenovice 60,83 0,53 2,37 447 0,9 0 625

Komárov 20,84 0,62 3,0 0 117

Mažice 30,48 1,23 4,0 1 125

Mezná 14,34 0,24 0,1 42 1,7 0 100

Myslkovice 44,94 1,93 0,68 35 4,3 0 366

Přehořov 61,29 0,65 0,2 31 1,1 0 337

Roudná 82,36 2,59 3,1 3 529

Řípec 48,21 1,96 1,05 54 4,1 1 325

Sedlečko u S. 15,04 0,62 4,1 0 136

Skalice 97,12 1,74 1,8 0 467

Soběslav 396,70 54,91 2,29 4 13,8 6 7195

Sviny 46,73 0,18 0,4 0 334

Třebějice 19,30 0 79

Tučapy 98,70 3,79 0,5 13 3,8 2 773

Val 54,15 2,85 1,18 41 5,3 0 252

Vesce 43,12 0 272

Veselí nad L. 395,55 21,63 45,1 209 5,5 9 6437

Vlastiboř 56,53 2,3 1,37 60 4,1 1 310

Vlkov 32,71 2,31 7,1 1 161

Zálší 34,92 3,08 2,24 73 8,8 0 263

Zlukov 41,79 0,16 1,47 919 0,4 0 256

Zvěrotice 38,60 0,71 1,8 0 388

Žíšov 33,47 0,54 1,6 0 213

ORP Soběslav 2 112,74 115,73 60,86 53 5,5 27 22058

Sloupce v tabulce: 2 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A001
7 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A003
8 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A117 
9 - nárůst ploch občanské vybavenosti - podíl ploch občasnká vybavenost návrh k občanská vybavenost stav –
výpočet: sloupec 8/sloupec 9*100 
10 - podíl ploch občanské vybavenosti k zastavenému území - výpočet: sloupec 7/sloupec2*100 
11 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013 
12 - zdroj ČSÚ k 31.12.2013



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

78

Kulturní zařízení
Veřejná 
knihovna

Kino Muzeum Galerie Kulturní 
zařízení

Kostel Hřbitov Smuteční 
síň

Kultura 
celkem

Obec

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Borkovice 1 - - - - - - - 1

Budislav 1 - - - - 1 1 - 3

Dírná 1 - - - 1 1 1 1 5

Drahov 1 - - - 1 1 1 - 4

Dráchov - - - - 1 1 1 - 3

Hlavatce 1 - - - - 1 1 1 4

Chotěmice 1 - - - 1 - - - 2

Katov - - - - - - - - 0

Klenovice 1 - - - 1 - - - 2

Komárov 1 - - - - - - - 1

Mažice 1 - - - - - - - 1

Mezná 1 - - - - - - - 1

Myslkovice 1 - - - - - 1 - 2

Přehořov 1 - - - 1 - 1 - 3

Roudná 1 - - - 1 1 1 - 4

Řípec 1 - - - - - - - 1

Sedlečko u S. - - - - - - - - 0

Skalice 1 - - - 1 - 1 - 3

Soběslav 1 1 2 1 1 1 1 1 9

Sviny 1 - - - 1 - - - 2

Třebějice 1 - - - - - - - 1

Tučapy 1 - - - 1 1 1 - 4

Val 1 - - - 1 1 1 - 4

Vesce 1 - - - - - - - 1

Veselí nad L. 1 - 1 1 1 1 1 - 6

Vlastiboř 1 - 1 - - - - - 2

Vlkov 1 - - - 1 - - - 2

Zálší 1 - - - 1 1 1 - 4

Zlukov 1 - - - - - - - 1

Zvěrotice 1 - - - - - - - 1

Žíšov 1 - - - 1 - - - 2

ORP Soběslav 28 1 4 2 16 11 14 3 79

Sloupce v tabulce: zdroj ČSÚ k 31.12.2013 + průzkumy



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

79

Školství, sport
MŠ ZŠ + 

speciální 
škola

Střední 
škola + 
odborné 
učiliště

Vyšší 
odborná

ZUŠ Koupaliště a 
bazény

Zimní 
stadiony

Sportovní 
haly, 
tělocvičny

HřištěObec

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Borkovice - - - - - 1 - - -

Budislav - - - - - - - - -

Dírná - - - - - - - - -

Drahov - - - - - - - - -

Dráchov - - - - - - - - -

Hlavatce - - - - - - - - -

Chotěmice - - - - - - - - -

Katov - - - - - - - - -

Klenovice - - - - - - - - 1

Komárov - - - - - - - - -

Mažice - - - - - - - - 1

Mezná - - - - - - - - 1

Myslkovice - - - - - - - - 1

Přehořov - - - - - - - - 1

Roudná - - - - - - - - -

Řípec - - - - - - - - 1

Sedlečko u 
S.

- - - - - - - - 1

Skalice - - - - - - - - -

Soběslav 2 2+1 1+1 - 1 1 1 2 2

Sviny 1 - - - - - - - -

Třebějice - - - - - - - - -

Tučapy 1 1 - - - - - - 1

Val - - - - - - - - -

Vesce - - - - - - - - -

Veselí nad 
L.

3 2 1 - 1 - 1 1 1

Vlastiboř - - - - - - - - 1

Vlkov - - - - - - - - 1

Zálší - - - - - - - 1 1

Zlukov 1 - - - - - - - -

Zvěrotice - - - - - - - - 1

Žíšov - - - - - - - 1 -

ORP 
Soběslav

8 5+1 2+1 0 2 2 2 5 15

Sloupce v tabulce: 1- 9 ČSÚ k 31.12.2013 + průzkumy



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

80

Sociální oblast, zdravotnictví
Domovy 
pro seniory

Domovy 
pro 
zdrav, 
postižené

Domy s peč. 
službou

zdravotnía
ambulatní 
zařízení 

Léčebna 
pro 
dlouhodob
ě nem

Samostatná 
ordinace 
lékaře

LékárnaObec

1 2 3 4 5 6 7

Borkovice - - - - - - -

Budislav 1 - - - - -

Dírná - - - - - 1 -

Drahov - - - - - - -

Dráchov - - - - - - -

Hlavatce - - - - - - -

Chotěmice - - - - - - -

Katov - - - - - - -

Klenovice - - - - - - -

Komárov - - - - - - -

Mažice - - - - - - -

Mezná - - - - - - -

Myslkovice - - - - - - -

Přehořov - - - - - - -

Roudná - - - - - - -

Řípec - - - - - - -

Sedlečko u 
S.

- - - - - - -

Skalice - - - - - -

Soběslav 1 - 1 1 - Více jak 10 3

Sviny - - - - - - -

Třebějice - - - - - - -

Tučapy 1 - - - 1 -

Val - - - - - -

Vesce - - - - - - -

Veselí nad 
L.

2 - 1 1 - Více jak 10 3

Vlastiboř - - - - - - -

Vlkov - - - - - - -

Zálší - - - - - - -

Zlukov - - - - - - -

Zvěrotice - - - - - - -

Žíšov - - - - - - -

ORP 
Soběslav

5 0 2 2 0 - 6

Sloupce v tabulce: 1 – 7 – zdroj ČSÚ k 31.12.2011+ průzkumy



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

81

3.2 REKREACE

Celková charakteristika území:

Pro dané území platí celorepublikový trend rozvoje turistiky, cykloturistiky a zájem o poznání 

místních lokalit. V tomto desetiletí se hojně rozšířily cyklotrasy a zařízení spojené s jejich 

provozem (pohostinství, odpočinková místa atd.). Na Soběslavsku jsou plošně rozlehlá 

Soběslavsko – Veselská Blata s Blatskou architekturou. Řada obcí má statut vesnické 

památkové rezervace či vesnické památkové zóny  (jev 5 a 6). Terén je zde pozvolný , vhodný 

pro rodinnou cykloturistiku.  Obce v SV části území si zachovaly autentičnost, ačkoliv nejsou 

chráněny. 

Pískovna ve Vlkově poskytuje možnost koupání – není zde plně dořešeno zázemí pro tuto 

aktivitu. Řeky Lužnice a Nežárka jsou nenáročné pro vodáky. Okolí řek je lákavé i pro chataře. 

V menším rozsahu se v území nachází ubytovací zařízení pro individuální rekreaci (penziony, 

ubytování v soukromí, kempy).



3. aktualizace rozboru udržitelného rozvoje území ORP Soběslav - 2014

82

Plochy  rekreace a existence velkokapacitních rekreačních zařízení 
Zastavěné 
území (ha)

Plochy 
rekreace
(ha)

Podíl ploch rekreace 
stav k zastavěnému 
území

Velkokapacitní 
rekreační zařízení

Obec

1 2 3 4

Borkovice 29,76 0 0 0

Budislav 56,40 2,03 3,6 0

Dírná 80,93 0 0 0

Drahov 28,56 0 0 0

Dráchov 36,50 2,86 7,8 1

Hlavatce 75,86 0 0 0

Chotěmice 19,75 1,44 7,3 0

Katov 17,26 0 0 0

Klenovice 60,83 7,87 12,9 0

Komárov 20,84 0 0 0

Mažice 30,48 0 0 0

Mezná 14,34 0,077 0,5 0

Myslkovice 44,94 0 0 0

Přehořov 61,29 2,78 4,5 0

Roudná 82,36 12,77 15,5 2

Řípec 48,21 6,58 13,6 0

Sedlečko u S. 15,04 0,07 0 0

Skalice 97,12 11,22 11,6 1

Soběslav 396,70 61,4 15,5 2

Sviny 46,73 1,26 2,7 0

Třebějice 19,30 0 0 0

Tučapy 98,70 1,21 1,2 0

Val 54,15 1,39 2,6 1

Vesce 43,12 1,94 4,5 0

Veselí nad L. 395,55 48,4 12,2 1

Vlastiboř 56,53 0,00 0 0

Vlkov 32,71 1,53 4,7 1

Zálší 34,92 0 0 0

Zlukov 41,79 0 0 0

Zvěrotice 38,60 0 0 0

Žíšov 33,47 0 0 0

ORP Soběslav 2 112,74 23,89 1,1 9

Sloupce v tabulce: 1 - zdroj ČSÚ K 31.12.2013 
2 - zjištěno z GIS aplikace Geostore - jev č.A003 
3 - podíl ploch rekreace k zastavěnému území - výpočet sloupec 2/sloupec1*100
4 - MěÚ Soběslav




